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REAKCIJA PRIEŠ NEGRU DEMONSTRACIJAS
AMERIKA PASIŪLĖ NATO VALSTYBIŲ
RYŠIAMS SAVO ERDVĖS SATELITUS

Nauja susižinojimo sistema — per erdves
PARYŽIUS---- Nato valstybių politinė taryba jau kelis kartus

svarstė, ką, padaryti su Nato valstybių . sudėtinga susižinojimo 
sistema, dabar kai Nato štabams tenka išsikraustyti iš Pran
cūzijos. Telefono, telegrafo, radijo ryšiai buvo sukoncentruoti 
Prancūzijoje. Įvairios alarmų sistemos, radaro stočių tinklas, 
kuris nuo Norvegijos šiaurės iki Turkijos apjuosė visą Europą, 
dabar turės būti perorganizuotas su didelėmis išlaidomis Nato 
valstybėms.

Amerikos nuolatinis atstovas 
politinėje taryboje Harlan Cle
veland pasiūlė visai naują su
sižinojimo būdą. Amerika pa
siūlė Nato valstybėms laikinai 
pasinaudoti jos kariniais susiži
nojimo satelitais, kurių dabar 
yra septyni. Jie buvo iššauti j 
erdvę birželio mėnesį 17 d. Tai 
yra pamažu j ūdą satelitai, kurie 
20,000 mylių aukštumoje slen
ka truputį greičiau, negu žemė 
apsisuka apie savo ašį. Nato val
stybėms priėmus šį susižinojimo 
būdą, reikės pastatyti kelias že
mės stotis. Viena jau statoma 
Olandijoje ir V. Vokietijoje. Dar 
viena žadama statyti Italijoje.

Erdvė — karo reikalams
Šitoks naujoviškas susižinoji

mo būdas ateityje bus plečiamas, 
kai 1968 metais bus iššautas į 
erdves didesnis, vien tik Nato 
valstybėms skiriamas susižinoji
mo satelitas. Jis bus “pakabin
tas” virš Europos ir judės tuo 
pačiu greičiu, kaip pati žemė. 
Turint erdvėje galingus bangų 
persiuntimo įrengimus, žemėje 
bus galima įrengti mažas, net 
ant trokų judančias stoteles. To
kias stoteles galės turėti kiek
vienas kariuomenės dalinys. Nors 
ir naujas yra šitoks per erdves 
stotis susižinojimo būdas, tačiau 
specialistų tvirtinimu, jo įrengi
mas būtų palyginti pigus, net pi
gesnis, negu senoviški vielų ir 
radijo stočių tinklai.

Nors Prancūzija išeina iš ka
rinės Nato sąjungos, nors jos po
litikai ne kartą pasisako prieš 
Amerikos ir Nato valstybių po
litiką, tačiau jos atstovas poli
tinėje taryboje pareiškė, kad ir 
Prancūzija mielai prisidėtų prie 
naujo susižinojimo būdu įgyven
dinimo. Vargu, ar Amerika bei 
kitos sąjungininkės sutiks Pran
cūziją priimti.

Ryšiai su vokiečiais
Vakarų Vokietijos kancleriui 

Erhardui lankantis pas preziden
tą Johnsoną, buvo aptarti ir abie
jų valstybių bendradarbiavimo 
erdvės tyrinėjime klausimai. Bu
vo aptartas galimumas vokiečių 
mokslininkams kartu dirbti su 
JAV erdvės mokslininkais gami
nant pirmą erdvės teleskopą, ku
ris skraidytų Amerikos “Apollo” 
erdvėlaivyje, kuris yra dabar 
ruošiamas.

Pagerbiant paskutinius du 
Amerikos astronautus, NASA 
administratorius James Webb 
Baltuose Rūmuose pasakė, kad 
Amerika jau pasiūlė iškelti į 
erdves kitų tautų mokslinin
kus, jei jie norėtų atlikti erdvė
je kuriuos nors bandymus. Tas 
pasiūlymas buvo padarytas pir
miausiai vokiečių mokslinin
kams, tačiau ir britų bei kitų tau
tų tyrinėtojai galės ateityje šiuo 
Amerikos pasiūlymu pasinaudo
ti. Amerika parūpina “transpor
tą” į erdves, tik svečiai turės 
prieš tai įtikinti amerikiečius, 
kad jų tyrimai yra praktiški ir 
įmanomi atlikti. •

Matavimas iš oro
Amerikos technologija jau yra 

žymiai pralenkusi daugelį kitų 
valstybių. Net ir praktiškuose 
žemės matavimo darbuose, ku
rie anksčiau būdavo atliekami 
‘matininkų” ir užimdavo daug 
darbo ir laiko, dabar Amerikos 
lėktuvai su galingais foto apara
tais ir komputeriais Pietų Viet
name tiksliai ir greitai gali su
skirstyti žemės gabalus, kuriuos 
Saigono vyriausybė išdalina pra- 
vesdama savo žemės reformą nuo 
komunistų išlaisvintose srityse. 
Įvairios elektroninės mašinos ne 
tik žemę išmatuoja iš oro ir ją pa 
dalina lygiais gabalais, bet rei
kalui esant tos pačios mašinos 
gali atspausdinti ir nuosavybės 
dokumentus.

IŠ VISO PASAULIO
WASHINGTONAS. — Ameri- 

ka sutiko parduoti Saudi Ara
bijai karinės medžiagos už 100 
milijonų dolerių. Didžiausią da
lį šios sumos Saudi Arabija iš
leis kariniams trokams, atsar
ginėms jų dalims ir taisymo dirb
tuvėms.

HONG KONGAS. — Kiniečių 
spauda Hong Konge praneša, kad 
komunistinės Kinijos jaunuolių 
raudonoji gvardija persekioja 
daugiausia tokius piliečius, ku
rie turi giminių užsieniuose — 
Amerikoje ar Kanadoje. Skaito
ma, kad jau apie 100 žmonių nu
sižudė, nepakeldami komunistų 
persekiojimų.

SALISBURY. — Rodezijoje 
britų delegacija prieš išvykda
ma namo pareiškė, kad pasitari
muose jokios pažangos nebuvo 
atsiekta. Britanijos sekretorius 
commmonwealtho reikalam Her
bert Bowden pareiškė, kad jis 
nesąs optimistas, jog nuomonių 
skirtumus tarp Rodezijos vyriau
sybės ir Britanijos būtų galima 
išspręsti.

VIENA. — Čekoslovakijos ra
dijas skelbia, kad nemažai čekų 
nesumoka savo butų nuomos. 
Radijas aiškina, kad piliečiai 
galvoja, jog gyvendami “darbi
ninkų rojuje” jie neprivalo mo
kėti už gyvenamas patalpas. Vy
riausybė įspėjo tokius, kad atei
ty jų butams bus išjungta elek
tros srovė ir dujos, o jei tas ne
padės, jie bus jėga iškraustyti 
iš savo butų.

MIAMI. — Suėjo jau metai, 
kai Kubos komunistinis režimas 
pradėjo išleisti norinčius išva
žiuoti savo piliečius. Iki šiol į 
Floridą atvyko jau 42,000 pabė
gėlių. Amerikai jų pervežimas 
ligšiol kainavo 307,000 dolerių.

STRASBURlGAS. — Prancū
zijoje susirinkusi Europos Tary
ba išreiškė savo susirūpinimą vis 
greitinamu ir didinamu Vietna
mo konfliktu ir tomis rizikomis, 
su kuriomis tas didinimas yra 
susijęs.

BONA. — Vakarų Vokietija 
pažadėjo paskolinti Indonezijai 
12.5 milijonų dolerių.

Vetname gydytojai tikrina sveikatą susirgusiu vaikų. Nežiūrint karo ir pavojaus, Vietnamo 
valdžia įvedė programą sveikatai tikrinti ir pagalbai teikti. Amerikiečiai padeda šią programą 

pravesti.

IŠ NUERNBERGO TEISMO NUTEISTŲ 
BELIKO TIK VIENAS RUDOLF HESS

Sovietų Sąjunga atsisako jį paleisti
BERLYNAS. — šiandien vidurnaktį du nacių vyriausybės Vo

kietijoje ministerial Baldur von Schirach, 59 metų ir Albert Speer, 
61 metų, pabaigia Nuernbergo teismo jiems skirtas bausmes — 
20 metų kalėjimo. Juos paleidus, didžiulėje Spandau tvirtovėje, 
kurioje nacių karo nusikaltėliai buvo laikomi, liks tik vienas 
Rudolf Hess. Britų vyriausybė antradienį pasiuntė Sovietų Są- 
junai notą, reikalaudama per savaitę atsakyti į ankstyvesnį britų 
pasiūlymą perkelti Hessą, kuris nubaustas kalėti iki gyvos galvos, 
į kitą, netokį brangų kalėjimą.

Bona apmoka išlaidas
Jau 1965 metų pavasarį trijų 

sąjungininkų atstovai kreipėsi į 
Maskvą siūlydami Rudolfą Hessą 
paleisti iš kalėjimo dėl jo svei
katos būklės. Sovietai atsakė 
“niet”. Jo paleidimas tik paten
kintų Vakarų Vokietijos revan- 
šistų siekimus, atsakė sovietai.

Vienas motyvas, kodėl sovie
tai nenori taupyti ir nesutinka 
su Hesso paleidimu ar perkėlimu 
į mažesnes patalpas yra ta, kad 
už visą kalėjimo išlaikymą užmo
ka Vakarų Vokietijos vyriausy
bė. Jai Spandau kalėjimas kai
nuoja 100,000 dolerių per me
tus. Be to, sovietams Spandau 
kalėjimas duoda progą laikyti 
vakarų Berlyne savo sargybi
nius, nes tas kalėjimas yra sau
gomas keturių karo laimėtojų.

Serga proto liga
Paskutiniųjų trijų Spandau 

kalėjimo kalinių nuotaikos visą 
laiką skyrėsi. Schirach ir Speer 
laiką praleisdavo prižiūrėdami 
savo pasodintus darželius ir gė
lynus. Jie pasimatydavo su sa
vo giminėmis ir rašydavo laiš
kus. Rudolf Hess, tuo tarpu, lai
ką praleidžia sėdėdamas, žiūrė
damas į vieną, tašką. Daktarų 
nuomone jis serga stipria šizo
frenijos forma. Jau nuo 1941 
metų jis nesimatė su savo žmo
na. Nors ji norėjo jį kalėjime 
aplankyti, tačiau jis visada atsi
sakydavo ją priimti. Ji šiuo me
tu turi viename Bavarijos kaime 
nedidelį viešbutį. Hesso advo
katas galvoja, kad Hessas turė
tų būti iš kalėjimo paleistas, jei 
ir ne dėl to, kad jis nekaltas dėl 
nacių karo nusikaltimų, tai bent 
todėl, kad jo sveikata jo laiky
mą kalėjime daro nepagrįstu.

NEW DELHI. — Indijos vy
riausybė paprašė Amerikos, kad 
iki ateinančių metų kovo mė
nesio Amerika parduotų Indijai 
dar 5 milijonus tonų javų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Senato demokratų vadas 
sen. Mansfieldas pareiškė, kad 
spaudoje jis buvo neteisingai su
prastas. Buvo pranešta, kad jis 
pareiškęs, kad mokyklų ir ligo
ninių integracija esanti vykdo
ma per greitai. Jis nekalbėjęs 
apie mokyklas, o tik apie ligo
ninių integravimą.

♦ Administracija įspėjo 43 
Amerikos ligonines, daugiausia 
pietinėse valstijose, kad jos ne
teks federalinės valdžios pašal
pų, jei neįsileis negrų.

♦ Hurikanas “Inez”, nusiau
bęs Guadelupe salą, padarė dide
lių nuostolių Domininkonų res
publikoje. Iki šiol hurikanas už
mušė 23 asmenis ir sužeidė 500. 
Vakar jis pasisuko Haiti ir Ku
bos salos link. Kuboje jau pra
dėjo lyti ir pūsti smarkūs vėjai.

♦ Vakar Čikagoje buvo irgi 
smarkių vėjų. Vienu metu jie 
siekė 55 mylių per vai. greitį. 
Vieno statomo pastato siena bu
vo nuversta, du darbininkai su
žeisti.

♦ Čikagos policija studijuoja 
pirštinę, kuri buvo rasta netoli 
Charles Percy namų. Norima 
patirti, ar žmogžudys, nužudęs 
Percy Valery, tos pirštinės ne
naudojo įsilauždamas į namus.

♦ Sovietų spauda, rašydama 
apie numatomą prezidento John
son© kelionę į Filipinus, sako, kad 
greičiausiai po tos kelionės Viet
namo karas dar išsiplės.

♦ Ateinantį mėnesį į Pietų 
Vietnamą atvyks Pietų Korėjos 
prezidentas Chung Hee Park ap
lankyti čia kovojančių P. Korė
jos dalinių.

Roma. — Italijoje prasidėjo 
48 valandų transporto darbinin
kų streiką. Vyriausybė pasiuntė 
į didžiuosius miestus karinius 
trokus pagelbėti gyventojams 
pasiekti savo darbovietes.

Nauja valstybė
GABERONES. — šiandien Af

rikoje nepriklausomybę gauna 
dar viena juodųjų valstybė — 
Botswana, buvusi britų kolonija 
Bechuanaland. Jos premjeras 
Seretse Khama prieš 18 metų su
kėlė sensaciją Britanijoje susi
tuokdamas su angle. Britų vy
riausybė jam kurį laiką neleido 
sugrįžti į savo kraštą. Dabar jis 
taps pirmuoju Botswanos prezi
dentu.

Britai valdė Bechuanaland nuo 
1880 metų, ši šalis yra nederlin
ga. Ji apsupta Pietų Afrikos, 
Rodezijos ir pietvakarių Afrikos 
teritorijos, kurią valdo irgi Pie
tų Afrika. Čia randasi ir garsi 
Kalahari dykuma.

Naujoji valstybė turės palai
kyti draugiškus santykius su bal
tųjų valdomais kaimynais. Ji 
ir toliau liks britų tautų bendruo
menėje.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Pietų Vietna

me per praėjusią savaitę ameri
kiečiai turėjo nemažų nuosto
lių. Jie daugiausia gauti kovose 
prie demilitarizuotos zonos, ku
rioje yra įsitvirtinę šiaurės 
Vietnamo kareiviai. Amerikie
čiai neteko 142 vyrų užmuštais 
825 buvo sužeisti ir trys dingo.

Pietų Vietnamo kariuomenė 
per tą laiką neteko 98 užmuštais 
ir 280 sužeistais. Kiti sąjungi
ninkai turėjo 8 užmuštus ir 2"8 
sužeistus. Komunistai turėjo 1,- 
165 užmuštus.

Nuo karo pradžios P. Vietna
me žuvo jau 5,272 amerikiečiai 
ir sužeistų buvo 19,372. Vien tik 
šiais metais žuvo 3,424 kareiviai.

Amerikos kareivių skaičius P. 
Vietname siekia 315,000, maž
daug, tiek pat, kiek yra Pietų 
Vietnamo reguliarios kariuome
nės.

ISKENDERUN. — Į Kipro sa
lą iš Turkijos atvyko nauji dali
niai, apie 300 vyrų kariuomenės, 
kuri pakeis dalį turkų kariuome
nės kontingento, kuris laikomas 
Kipro saloje.

NEW YORKAS. — Du kana
diečiai buvo policijos suimti, kai 
jie demonstravo prie JT pastato. 
Jie kaltinami bombos padėjimu 
Montrealyje.

MASKVA. — Prancūzijos de
legacija atvyko į Maskvą pasi
tarti apie mokslinį ir ekonominį 
abiejų valstybių bendradarbiavi
mą.

BALTŲJŲ REAKCIJA PRIEŠ NEGRUS 
PASIREIŠKĖ IR SENATO DEBATUOSE

Mokyklą ir ligoninių integracija, daugumos 
nuomone, vykdoma per staigiai

WASHINGTONAS. — šią savaitę senate pasirodė dar kar
tą, kiek daug negrų civilinėms teisėms pakenkė praėjusios vasaros 
riaušės, demonstracijos ir karingos neatsakingų negrų vadų kalbos. 
Senato lėšų skirstymo komitetas aštriais žodžiais puolė sveikatos, 
švietimo ir gerbūvio departamentą, kad jis per greitai ir per 
griežtai vykdo mokyklų ir ligoninių integraciją. Senato daugumos 
vadas demokratas sen. Mansfieldas pritarė tam komiteto pareiš
kimui.

Civilinių teisių įstatymas, pri
imtas 1964 metais, uždraudė ra
sinę diskriminaciją tokiose pro
gramose, kurios gauna federali- 
nes pašalpas. Sveikatos, švietimo 
ir gerbūvio departamentas, no
rėdamas susekti, kurios mokyk
los ar ligoninės vis dar laikosi 
segregacijos, išleido visą eilę 
nuostatų, kurių tos mokyklos tu
rėjo laikytis.

Daktarų pažymėjimai
Ligoninėse daktarai turėjo iš

duoti pažymėjimą, kad baltam 
pacientui būtų naudingiau dėl jo 
sveikatos-fizinės ir dvasinės, jei 
jis gulėtų ne kartu su kitos ra
sės žmonėmis. Departamentas, 
ieškodamas prasižengimų su ci
vilinių teisių įstatymu, reikala
vo iš ligoninių pranešti savo me
tiniuose raportuose, kiek tokių 
daktaro pažymėjimų per metus 
buvo parašyta. Dabar senatas 
priėmė įstatymo papildymą, ku
riuo ligoninės šitokių pažymė
jimų skaičiaus neturės praneš
ti savo metiniuose raportuose 
departamentui, šį pakeitimą pa
siūlė irgi demokratas senatorius 
iš Mississippi John Stennis.

Kenkia seniems įstatymams
Senatorius iš New Yorko Ja

vits apgailestavo, kad baltųjų re
akcija prieš “juodosios jėgos” 
sloganus ir prieš riaušes ne tik 
sutrukdė pravesti senate 1966 
metų civilinių teisių įstatymą, 
bet pakenkė ir seniau priimtų 
įstatymų įgyvendinimui. Jo ap
skaičiavimu tik 10'/ vaikų pie
tinėse valstijose eina į integruo
tas mokyklas.

Sveikatos, švietimo ir gerbū
vio departamento valdininkas Li- 
bassi pareiškė, kad departamen
tas nėjęs per greitai į integruo
tas ligonines ar mokyklas. Fede
ralinės lėšos buvo atimtos tik 89 
ligoninėm iš 7,000 ligoninių, bei 
74 mokyklom iš 1,800 mokyklų 
rajonų. Tuose atvejuose, kur bu
vo sulaikytos federalinės pašal
pos, segregacija buvusi užkietė
jusi. Tos ligoninės ir tos mo
kyklos griežtai atsisakė inte
gruotis.

Maddox laimėjimas
Kitas įrodymas, kaip baltie

siems įkyrėjo “juodosios jėgos” 
skelbiami šūkiai, yra pirminių 
rinkimų rezultatai Marylande ir 
Georgijuj. Ąbiejos’e valstijose 
demokratų partijos nominacijas 
į gubernatoriaus postą laimėjo 
nežinomi politikai, kurie tačiau 
yra. žinomi savo griežtu nusista
tymu prieš negrus. Georgijuje 
laimėjo pagarsėjęs buvęs resto
rano savininkas Lester Maddox. 
Jis kelis kartus atsisakė įsileisti 
į savo restoraną negrus. Dėl to 
jis turėjo susikirtimų su valdžia. 
Nekartą jis su ginklu rankoje iš
vijo negrus iš savo restorano.

Kada federalinė valdžia jį pri
vertė negrams patarnauti, jis 
pardavė savo restoraną ir įsi
gijo baldų prekybą. Dabar jis 
pereina į politiką ir jau nugalėjo

pirminiuose rinkimuose į Georgi- 
jos gubernatoriaus vietą buvu
sį gubernatorių Arnall. Rinki
minės kampanijos metu jis vi
sur gyrėsi, kad jo politinės pa
žiūros esančios panašios į Alaba- 
mos gubernatoriaus George Wal
lace. '

Negrą neramumai
SAN FRANCISKO. — Polici

jos valdininkui besivejant au
tomobilio vagį, jauną negrą, jis 
nepaklausė kelių įspėjimų susto
ti ir buvo nušautas. Negrai pa
kėlė didžiausias riaušes, kurios 
pradėjo plisti po visus negrų gy
venamus rajonus San Francisko 
mieste.

Kalifornijos gubernatorius 
Edmund Brown tuoj iškvietė 
Tautinę Gvardiją. Apie 1,300 
kareivių patruliuoja riaušių pa
liestas vietas. Kiti 2,000 stovi 
atsargoje negrų rajonuose. Ka
reivių dalinių vadas pulkininkas 
Harland Smith įsakė kareiviams:
— jei kas jus puls, ar į jus šau
dys, šaukite tiesiog į minią be 
jokių įspėjimų.

Negrai jau spėjo sužaloti 20 
policijos automobilių, 8 ugniage
sių trokus ir 2 autobusus.

Negrų riaušės pasireiškė ir 
St. Louis mieste. Čia jauni neg
rai daužė langus ir apmėtė ak
menimis pravažiuojančius auto
mobilius. Negrų neramumai čia 
jau tęsiasi keturios naktys.

Argentinos žygis
BUENOS AIRES. — Argen

tinos patriotinė grupė “Condor”, 
norėdama atkreipti pasaulio dė
mesį i Falkland: salas, kurias ar- 
gentiniež.iai vadina “Islas Mal
vinas”, ir kurias jie jau seniai 
savinasi, privertė vieną keleivinį 
lėktuvą nusileisti vienoje sa
loje. Didžiulis lėktuvas nusileido 
laimingai avių ganykloje, nes 
tose salose aerodromų didelienls 
lėktuvams nėra. Lėktuve buvo 
43 keleiviai ir 6 įgulos nariai.

Argentinos spauda labai di
džiuojasi šiuo žygiu. Tik dar ne
žinia, kaip tas lėktuvas sugebės 
iš tos ganyklos pasikelti. Susi
siekimas su tomis salomis vyks
ta daugiausia jūros keliu. Kar
tą per mėnesį atplaukia laivas 
iš Anglijos, o iki Montevideo, 
Urugvajuje tenka keliauti 10 
dienų.

Jau seniai Falkland© salos yra 
rakštimi britų-argentiniečių san
tykiuose. Salose gyvena apie 4,- 
000 gyventojų. Jie visi yra pa
lankūs Britanijai.

Londone jau seniai yra manan
čių, kad tų salų reikėtų atsikra
tyti, nes jos nei strateginės, nei 
žemės turtų vertės neturi, o tik
— kelis tūkstančius avių.

PAPEETE. — Prancūzija sek
madienį ruošiasi Ramiajame van 
denyne išsprogdinti dar vieną ato 
minį užtaisą, — jau šeštą dabar
tinėje bandymų grandinėje.

1



MENINE DALIS:

sol. N. Linkevičiūtė, 

akomp. M. Motekaitis, 

baletm. J. Puodžiūnas, 

balerina V. Korsakaitė

LIETUVIŲ MOTERŲ KLUBŲ FEDERACIJOS CHICAGOS KLUBO TRADICINIS

Derliaus Šventės Koncertas - Balius
1966 m. spalių mėn. 1-mą dieną 7 vai. vak., JAUNIMO CENTRE. Visuomenė kviečiama dalyvauti.

ORKESTRAS 
ŠOKIAI

Šilta vakarienė
Visa - rudens motyvais 

dekoruotoje salėje.

DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

l’irmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
aiitrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2.454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel.: WA 5-3099

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Kultūros Fondą remia net kitataučiai
Ar mes savo pareigą atlikome?

Kai aną sekmadienio popie
tę gausus būrys svečių viešė
jo dr. Leono ir Irenos Kriau- 
‘čeliunų sodyboje, Palos Par
ke, Kultūros Fondo vajus dar 
tik buvo pradėjęs įsibėgėti. To 
vajaus komiteto pirmininkas 
dr. L. Kriaučeliūnas kiek neri
mavo. Aukų rinkėjo pareigos 
sunkios ir nedėkingos. Ir tal
kininkų maža. Bet šiais metais 
sukanka dešimtmetis, kai eg
zistuoja Kultūros Fondas. Jam 
skiriama didelė reikšmė ir jo 
paskirtis plati: rūpintis savo
sios kultūros išlaikymu bei jos 
ugdymu. Tai plati sąvoką, ap
imanti mūsų lietuvišką knygą, 
jos kūrėją, lituanistinį švieti-

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

42 P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
\ dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

f — ~x
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

Į 2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: FRontier 6-1882

GBADINSKAS
Beveik visos svarbiausios
TV PROGRAMOS — 
SPALVOTOS.
Ateikit pas mus pasižiūrėti, z 

*2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

FONOGRAFAI • Hi-Fi STEREO 
------- . ■ '--------------J

SOPHIE BARČUS
RADUO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629 

mą, jaunosios kartos ugdymą 
ir t. t.

Bet... LĖŠOS... LĖŠOS... 
tiems uždaviniams įgyvendinti 
kvaršina Kultūros Fondo vyrų 
ir Vajaus pirmininko galvas.

Bet nėra padėties be išeities, 
kaip kad žmonės sako. Kai į 
pokalbį apie Kultūros Fondą 
sugrįžome vėlyvą vakarą, dr. 
Kriaučeliūnas jau kalbėjo ki
tu tonu, daug linksmesniu ir 
su giedria viltimi.

-- Įsivaizduokite, net kita
taučiai remia Kultūros Fondą, 
štai čekis 100 dol., kurį ką lik 
įteikė Chicago Sanitary Dis
trict prezidentas Frank Ches- 
row, drauge pasidžiaugdamas, 
kad lietuviai taip rūpestingai 
rūpinasi savosios kultūros* iš
laikymu, — su pasitenkinimu 
kalbėjo daktaras, rankoje lai
kydamas didelį pluoštą čekių.

— Jau ir trečioji tūkstanti
nė baigta. Pastangos davė gra
žių rezultatų. Ačiū tiems ge
riesiems žmonėms, kurie į ma
no beldimąsi atsakė pinigine 
auka; — ir čia pat prisiminė 
tuos nuolatinius mūsų kultū
ros ramsčius. Chicago Savings 
and Loan Ass. prezidentas J. 
Pakel — 200 dol. Po šimtinę 
aukojo: Dr. J. Meškauskas, 
St. Anthony Bank, J. Grybaus
kas, Dr. F. Kaunas, Dr. R. 
Giniotis. Dr.’ J. Plikaitis fondą 
parėmė su 75 dol. Štai visa ei
lė aukojusių po 50 dol: Dr. A. 
Ruikienė, Dr. V. Tumasonis, 
Dr. J. Ramonas, Dr. Makštutis, 
Dr. G. Ralukas ir K. Rutkus — 
Lo Cost Co savininkas.

— Sekasi, daktare, eiti žve
jo pareigas, — įsiterpė viena 
iš viešnių.

* — Geri žmonės ir tikri lie
tuviškosios kultūros nešėjai. 
Vaakre džiaugiuosi, kad nebu
vau nei vieno atstumtas. Jei 
visi suprastume savo tautinę 
pareigą, tada ir lietuviškasis 
gyvenimas kitaip atrodytų. Ar 
atliekame savo pareigas pa
gal savo išgales? Pagalvoki
me! Kalbėjo Vajaus komiteto 
pirmininkas, su viltimi grei
tai pasiekti ketvirtos tūkstan
tinės.

Būtų gera, kad tautiečiai
Berwyne, Iii. spalio mėn. 1 

d. — šeštadienį įvyksta miesto 
didžiųjų organizacijų organi
zuojamas rudeninis festivalis, 
kuriame dalyvauti yra pak
viestos ir tautinės grupės. Lie
tuvių atstovavimą sutiko or
ganizuoti LB Cicero apylinkės 
valdyba. Mums skirta didelė 
vitrina, priešais Mac Neal li
goninę, ciceriškių ponių gra
žiai išpuošta lietuviškais raš
tais, meno išdirbiniais. Progra
mos metu, tarp 7 ir 8:15 vai. 
vakaro, tarp kitų 'tautybių pa
sirodys mok. Smeliauskienės 
vadovaujami “Grandies” šokė
jai.

Bušų gera, kad tautiečiai 
nunyktų pamatyti mūsų po
nių įrengtos vitrinos ir pama
tyti mūsų jaunųjų šokėjų.

Festivalis ir pasirodymai 
įvyks Berwyne prie Oak Ave
nue parkinimo aikštėje: 6830 
vakaruose ir 330 pietuose. A.

*★★★★★★★★★★*
/ HELP STRFNGtHEN
* AMERICA’S PEACE POWER

BUY U S' SAVINGS BOUNDS

************

Našlių klubas vyks 
į Oak Forest parko 

prieglaudą
Chicagos Našlių Našliųkių 

Klubo susirinkimas įvyko rug
sėjo 9 d. Hollywood salėje. 
Susirinkimas buvo skaitlingas. 
Valdybai užėmus savo vietas 
bei poniai Marytei Neberiezai 
pirmininkaujant, prie klubo 
prisirašė Bernice Žemgulis. 
Magdalena Gribas ir Sam Eli- 
jošius. Ponios M. Urbelis skai
tytas protokolas, valdybos ir 
komisijų pranešimai buvo pri
imti. Piknikas rugpiūčio 21 d. 
gerai pavyko ir klubui davė 
nemažai pelno. Visiems prisė
dėjusiems prie pikniko pasise
kimo nuoširdžiai padėkota. 
Tradicinė metinio banketo 
komisija pranešė, kad tikėtai 
jau paruošti platinimui ir 
kvietė visiems skubiai įsigyti 
tikėtus iš anksto, nes laiko vi
sai mažai beliko. Kaip žinoma, 
banketas įvyks sekmadienį, 
spalio 23 d. Palonia Grove sa
lėje, 4604 Archer Avė. Pradžia 
3 vai. po pietų. Nariai ir sve
čiai tikėtų reikalu prašomi 
kreiptis į klubo finansų rašti
ninkę Antoinette Kelia, 4521 
So. Washtenaw Ave. Tel. VI 
7-0880, arba į kitus valdybos 
narius. Tikėto kaina nariams 
pusantro dolerio, o svečiams 
3 doleriai.

Nutarta ir išrinkta komisija, 
kurios tikslas bus nuvykti į

TRUMPAI

-y- Pietvakarių nuosavybių 
ir namų savininkų apsaugos 
organizacija turėjo savo su
sirinkimą rugsėjo 23 d. Kni
ghts of Columbus salėje, 59 ir 
Calif. Av. Dalyvavo apie 1000 
žmonių. Kalbėjo adv. Ch. P. 
Kai, adv. Sullivan ir kiti. Visi 
parodė esamą padėtį ir nuro
dė būdus ją tinkamai tvarky
ti. Dalyvavo ir daug lietuvių, 
pav. Jz. Skeivys, K. Repšys, K. 
Juknis, J. Simanavičius, M. 
Karaitis, Fr. Savickas, Eigelis, 
Visockis, ir daug kitų. Organi
zacija plečiasi. Nutarta paieš
koti kitą salę su 2000 vietų su
sirinkimui.

♦ Chicagos Lietuvių Medžio
tojų - Meškeriotojų Klubas kvie
čia visus j spalio 8 d. Marquette 
salėje, 6908 So. Western Avenue 
rengiamą rudens balių. Bus val
gių ir gėrimų barai ir daug 
linksmų paįvairinimų. Gros A. 
Ramonio orkestras. Pradžia 
8 vai. vak. Įėjimas $1.00. (Sk).

♦ Mano mieli bičiuliai, savo 
gimtadienį noriu praleisti savo 
mielųjų draugų tarpe, todėl ma
loniai kviečiu jus su draugais ir 
pažįstamais atsilankyti mano 
užeigoje, “Lietuvių Klube” — 
2547 W. 71 st St. šeštadienį ir 
sekmadienį, spalio 1 ir 2 dieno
mis. Kartu linksmai praleisti 
laiką prie vaišių ir muzikos. Iki 
pasimatymo. Tel. 436-1566.

Kunigunda (Sk)

♦ Biblijos Tyrinėtojų Susi
rinkimai bus laikomi kiekvieną 
sekmadienį, pradedant spalio 
2 d. 10:00 vai. ryto iki 12 vai. 
Svetainė atidaryta 9:30 ryto. 
Naujoj vietoj, Y.M.C.A., 6235 S. 
Homan Ave., prie 63rd St., 2 blo
kai į vakarus nuo Kedzie' Avė. 
Bus kalbėtojų iš kitų miestų. 
Šį pranešim^ palaikykite ilges
niam laikui prisiminti naują 
vietą. Kviečiame visus. Įžanga 
nemokama, kolektų nebus. B. T.

(Sk)

JURGIS JANUŠAITIS

PRAMOGA, KURIOJE VERKSIME
Dažnas nusišypsos perskai

tęs šiuos pirmuosius žodžius. 
Kas gi per pramoga, kad ver
kti reikės—ne vienas mąstys. 
Bet taip bus. Juk daug kartų 
verkiame ne vien iš liūdnumo, 
bet ir iš džiaugsmo. O džiaugs
mo ašaros neša sielai atgaivą 
ir gyvenimo palaimą. Mes jau 
ir taip per daug rūpesčių sus-’ 
pausti, paskendę kasdieninėse 
bėdose gyvename. Mums rei
kia šventadieniško džiaugsmo, 
kuris mus išblaškytų ir pri
verstų nuklysti užmarštin ir iš

Oak Forest Parko senelių prie
glauda ir ten pasitarti su įstai
gos viršininkais, kada bus ga
lima klubui aplankyti lietu
vius senelius ir jiems įteikti 
dovanėles. Komisijon įeina M. 
Neberieza, J. Sadauskas, A. 
Deikus, K. Kriščiūnas, J. Joni
kas, J. Šulcą ir A. Grigonis. 
Nutarta ir nupirkta pora tikė
tų už 20 dolerių mūsų žymaus 
politikieriaus Frank Savicko 
pagerbimo banketui, kuris įvy
ko rugsėjo 18 d.

Po susirinkimo vyko šokiai 
ir vaišės. Sekantis klubo su
sirinkimas įvyks spalio 14 d. 
Hollywood salėje, 2117 W. 43 
St., 8 vai. vakare. Nariai pra
šomi skaitlingai susirinktį, 
nes daug svarbių reikalų turės 
būti aptarta, tarp jų ir Oak 
Forest seneliams dovanėlės.

A. Jūsas 

where you live

* 25 YEARS OF

* Star-Spangled *
* Security *
* FOR AMERICANS

** Z»4M966 /
*****

You can’t always see the stars and stripes on the homes 
and apartments in your neighborhood, but they’re there 
just the same.

A big percentage of American families own U.S. Sav
ings Bonds. Many of these star-spangled families have 
been buying Bonds since they were first issued 25 years 
ago.

Altogether, Uncle Sam has sold $ 150 billion in E and 
H Bonds. About $100 billion of these have been cashed 
in for college, retirement, new furniture, emergencies, 
and down payments for those homes.

Americans still own a nest egg of nearly $50 billion 
in Bonds for tomorrow’s needs. And as the nest egg 
grows, Uncle Sam uses the dollars to help support our 
fighting men in Vietnam—and help keep our economy 
strong.

You can help make Uncle Sam’s future, and your 
own, more secure by joining this star-spangled savings 
plan. Why not start now? Sign up for Payroll Savings 
where you work, or buy Bonds regularly at your bank.

Buy U.S. Savings Bonds
The U.S. Government does not pay for this advertisement. 
It is presented as a public service in cooperation with 
the Treasury Department and The Advertising Council.

gyvenimo savojo ir kitų ydų 
nuoširdžiai, nuoširdžiai pasi
juokti.

Tokia šventė tikrai artėja. 
Ji atskuba šuoliais. Spalio 
mėn. 16 d. kiekvieną lietuvį 
tikrai nuteiks šventadieniškai 
ir privers šypsotis. . Tą dieną 
Jaunimo Centre 3 vai. po pie
tų bus paminėta Kultūros Fon
do dešimtmetis su specialia, 
dar niekada negirdėta progra
ma.

Kaip jau visuomenė gerai 
žino, Kultūros Fondas tyliai ir 
kantriai dirbo ištisą dešimt
metį, kiek pajėgdamas, kiek 
sugebėdamas. Savo paskirtį 
jis bent dalinai atliko ir šios 
dešimtmečio sukakties proga 
turėsime progos pasverti jo 
darbus. Su šia sukaktimi glau
džiai rišasi ir Kultūros Fon
do skelbto, vykdyto vajaus už- 
baigtuvės, kuriomis norima 
užbaigti šio Fondo dešimtmetį 
ir pasidžiaugti vajaus sėkmin
gumu. Tos dvi priežastys ir 
kreipia visų lietuvių ypatingą 
dėmesį į artėjančią Kultūros 
Fondo dešimtmečio minėjimo 
šventę.

šventė nebus banali. Joje 
turėsime progos pasigerėti la
bai trumpa, bet gerai, išmąs
tyta prof. dr. Antano Klimo 
paskaita apie Kultūros Fondo 
reikšmę lietuviui išeivijoje. 
Lietuvį kūrėją atstovaus rašy
tojas Jurgis Jankus, pateikda

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

mas savosios kūrybos perliu
kų. O rašytojas Jurgis Jankus 
lietuvių visuomenei gerai pa
žįstamas ir mėgiamas. Akade
minė dalis bus nevarginanti, 
kaip sakiau, trumpa ir nuotai
kingai rimta.

Po to, banketo programinė
je dalyje, nuotaikos žymiai 
pasikeis. Į mus prabils poetas, 
humoristas Antanas Gustaitis. 
Jo taiklus, iš paties gyvenimo 
paimtas žodis verčia klausyto
ją ne tik šypsotis, bet ir juok
tis iki ašarų. Poetas Antanas 
Gustaitis čikagiečiams jau pa
žįstamas iš ankstyvesniųjų li
teratūros vakarų, į kuriuos 
suplaukdavo labai daug lietu
vių. Ir šiuo atveju Antanas 
Gustaitis atvažiuos naujas, ne
pasikartojantis, pačios nau
jausios kūrybos žodžiu. Kul
tūros Fondo šventė ir banke
tas tikrai bus šivesiu pragied
ruliu jau gerokai dvasiniai 
pavargusiam žmogui. Pasige
rėkime tad šios šventės dižau- 
gsmu spalio 16 dieną.

PAS DAKTARĄ

Daktaras: — Aš visas ligas 
galiu išskaityti iš ligonio akių. 
Tamstos kairioji akis rodytų, 
kad tamsta sergi kuria nors ner
vų liga.

Ligonis: — Bet pone daktare, 
aš nervinuosi tik pagalvojęs apie 
Jūsų sąskaitą...

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
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K. STRIKAITISAr Smetonų gaspadine buvo komunistė?
(Iš mano gyvenimo patirties)

Š. m. rugsėjo 3 d. Naujienų ap
žvalgoje pasirodė “Smetonų gas
padine buvo komunistė”.

Po to š. m. “Tėviškės žibu
riuose” Nr. 37 (868) irgi skai
tau: “Komunistė Prezidentūro
je”. Tai straipsniai, kurie giliau 
sudomino skaitytojus.

Nors čia ir gana senoki mū
sų praeities gyvenimo trupiniai, 
bet juos verta ir šiandien kiek 
panagrinėti, prieiti tą siūlo galą 
ir smulkiau išsiaiškinti jų reikš
mę šių dienų gyvenime, ypatin
gai komunistinės propagandos 
ateities gaires ir tų gairių nu- 
statinėjimo tikslą.
Kaip komunistai paruošia šnipes

Jau 1956 m. Naujienose ra
šiau, kaip komunistai paruošia 
moteris šnipes ir jas išleidžia į 
užsienius, kad patektų tarnaitė
mis pas atsižymėjusius politinė
je veikloje asmenis į jų šeimas, 
per kurios narius lengviausiai 
surinkti įvairias žinias. Jos ieš
ko progų susipažinti su svarbes
niais pabėgėliais, o ypač nevedu
siais ar atskirtais nuo šeimų. 
Stengiasi tapti jų meilužėmis ir 
net žmonomis, o ištekėjusios jos 
kalbina savo vyrus grįžti į Efu- 
ropą, likviduoti čia įgytą turtą 
ir įsikurti Europoje, o ypač Va
karų Vokietijoje. Vėliau tokius 
prikalbintus asmenis perduoda 
rusų žvalgybai.

Manoma, kad tokių šnipų yra 
paruošta netoli pusės milijono. 
Sovietų Rusija joms kasmet iš
leidžia virš 1.5 bilijono dolerių. 
Panašių šnipių šiandien užtinka
ma ne tik Vakarų Vokietijoje, 
bet ir Švedijoje, Norvegijoje, Da
nijoje, Prancūzijoje, Anglijoje, 
Italijoje ir pačiose J. A. Valsty
bėse.

Kas tai yra šnipas irgi jau te
ko rašyti. Įvairūs užsieniuose 
konsulatai, prekybų misijos, kul
tūriniai centrai etc. yra paversti 
į šnipinėjimo centrus, per ku
riuos pinami atitinkami voratink 
liai atskirose valstybėse ir per 
juos klampinamos — gaudomos 
numatytos aukos.

Be jų neapsieina, kad ir mažų 
mažiausia valstybė. Taip buvo 
ir taip bus.
Trumpa ekskursija į teisės sritis

šiandien prisimena nelabai to
lima praeitis, kuomet dar tebe
vykstant II-am Pasauliniam ka
rui mes tremtiniai viską palikę 
bėgome iš savo gimtojo krašto 
ir iš savo namų. Bėgome nuo 
žiauriojo komunizmo antplūdžio, 
kuris jau anksčiau buvo parodęs 
savo plėšrius tikslus ir kiekvie
nu momentu tykojo mus sunai
kinti.

Vyresnieji ilgėjosi savo gim
tojo krašto, nelaimėje pasiliku
sių giminių, paliktų nuosavybių, 
pragyvenimo šaltinio ir t. t.

Jaunimas, be to, ilgėjosi moks
lo, kuris buvo nutrauktas komu
nistinei lavai užliejus mūsų kraš
tą ir mūsų mokslo židinius. Jau
nimas to ieškojo ir būdamas sve
tur.

Kuomet tremtyje įsisteigė Pa
baltijo universitetas, studentais 
su džiaugsmu grįžo tęsti pradėto 
mokslo. Kartu su jais ir man 
teko tokia pat dalia. Ir kai mini
mame universitete prasidėjo pa

current dividend on investment bonus
V/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 mėty investavimo bonus mokama 4 ¥2 % dividendy kas pusmetį ir 

dar išmokame po ¥2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pinnad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.
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skaitos, o mes studentai įtemp
tai jų laukėme, štai prof. VI. 
Stanka, pradėdamas studentams 
teisininkams įžanginį žodį, klau
sia: “Ko jūs, studentai, šiandien 
čia susirinkote”? Po to jis pats 
ir atsako: “Jūs susirinkote stu
dijuoti teisę, kurios pasaulyje iš 
viso nėra”...

šia progra noriu duoti vieną 
įdomų šių dienų įvykį m'ūsų 
Winnipege. š. m. rugsėjo 17 d. 
(šeštadienį) 5 vai. po pietų, be- 
žioplinėdamas gatvėmis (Main 
St.), pastebėjau žygiuojantį Ma- 
nitobos universiteto studentų pa
radą. Seku. Su didžiausiu triuk
šmu, išpuoštais automobiliais, 
sunkvežimiais, trokais, trakto
riais ir pėsčiomis traukia jaunos 
studentų eilės. 'Gražiai ir tvar
kingai išsirikiavę korporacijo
mis, fakultetais su gražiu jude
siu — bildesiu ir triukšmu žy
giuoja studentų voros. Kiekvie
na korporacija atskirai neša sa
vo pavadinimus ir pavadinimus 
gyvai pavaizduoja atitinkamu 
veiksmu. Stebėtojų gatvėse ne
trūko. Štai atžygiuoja viena kor
poracija, kurios priekyje važiuo
ja gražiai išpuoštas sunkvežimis 
ir paskui jį žygiuoja kvatodami 
būrys studentų, o jų pirminin
kas nešasi medinę tarškynę, ko
kią mes patys dar būdami pie
menukais Lietuvoje mokėjome 
pasidirbti. Jam ėmus taršky
nę aplink galvą sukti, studentai 
vienu akimirksniu išsiskirsto po 
stebėtojų minią ir nuoširdžiai, 
kišdami rankas, visus iš eilės 
sveikina. Tas miniai labai pa
tiko.

Kitas fakultetas ant išpuošto 
sunkvežimio platformos išstatęs 
ruso ir vokiečio paveikslus, ku
rie atstatę šautuvus į vienas ki
tą taiko.

Dar toliau pražygiuoja teisi
ninkai, kur ant išpuošto sunk
vežimio platformos alo pasta
tytos didelės svarstyklės.

Prie jų vieno galo sukrauta 
12-ka aukso plytų, kurios š. m. 
kovo mėn. 1 d. iš Winnipego ae
rodromo buvo išvogtos ir jų išvo
gime kaltinamas vienas žymus 
Winnipego advokatas. “The 11 
bars — plus a 12-th not yet re
covered — had been stolen in a 
robbery at Winnipeg Interna
tional Airport March 1”. Svars
tyklės jau nebestovi lygiai, bet 
viena jų pusė gerokai nusisvė- 
rusi į sukrautų aukso plytų krū
vą. Tai ir pagalvojau, kad dar 
trūksta vieno lotyniško užra
šo, kurį dažnai matydavome 
Kaune ant Vyriausio Tribunolo 
rūmų Ožeškienės g-vėje: “Jus- 
titia ėst fundamentum regno- 
rum”...
Neišlygintos sąskaitos su Liniu

Palengva grįždamas prie te
mos, taip dar noriu prisiminti 
1965 metų Naujienų priede vie
no rašytojo straipsnį, kuris po 
ilgesnės pertraukos vėl pradėjo 
rašyti: ...“Atgal! Į mokyklos suo
lą!” Antraštei ir turinys atiti
ko, o garsusis Detroito korespon
dentas p. Nakas, jo grįžimą 
spaudoje su išskėstomis ranko
mis sutiko...

Taigi, vasara jau baigiasi, rei
kia ir man grįžti atgal į mokyk
lą, tik kiek prisibijau K. Liniaus,

San Francisco mieste du negriukai pavogė automobilį, buvo pastebėti, bet bėgo nuo policijos. 
Policija vieną nušovė. Miesto negrai rengėsi protestuoti. Policija suėmė kelis agitatorius.

kuris pernai Naujienų II-je da
lyje Nr. 788 rašydamas straips
nį “Verta išleisti Jono Augus- 
taičio parašytų recenzijų kny
gą”, negailestingai išpėrė ir man 
kailį.

Ten p. Liniaus buvo rašoma: 
‘Istorikų” daugiau turim, negu 
buvo istorijos studentų”. Tai kas 
čia tokio? Ar įstoriją gali rašy
ti tik baigę ar nebaigę studen
tai? Paimkim, kad ir Lietuvos 
nepriklausomybės kovų lauko at
siminimus, kurie buvo surinkti 
Lietuvos Generalinio Štabo. Iš 
mūšio lauko rašė karininkai, pus
karininkiai ir eiliniai, kurių ra
portai ten buvo perduodami. Jų 
raportuose nužymėtos datos, 
vietovės, priešas, žuvusiųjų skai
čius ir t. t. Ar čia jau kiekviena
me žingsnyje stovėjo istorikas?

Kas gali rašyti istorijos atsi
minimus, jau Naujienose apie 
tai rašė J. Jašinskas — “Spaudos 
Pabiros” (II-ji dalis Nr. 690/ 
65). Eibės straipsnių yra tilpę 
Naujienose, kur prašoma nenusi- 
nešti amžinybėn istorinių atsi
minimų. Apie tai dar gražiai ap
rašyta vieno Berno un-to Švei
carijoje istorijos profesoriaus O. 
Marti knygoje: “Die Volker 
West— und Mitteleuropas im 
Altertum” ir daugelyje kitų.

Toliau K. Linius man šauna, 
esą K. Lukas man atkirtęs: “Jei 
reikalo nežinai ir gerai nesupran
ti, geriau nerašyk”! Kodėl? To
dėl, kad aš iškėlęs generolo P. 
Kubiliūno galią ir aiškinęs, jog 
ne į kariuomenės vadą A. Sme
tona 1934 metais kreipėsi, kad 
sukilę kariuomenės daliniai bū
tų sugrąžinti į kareivines, bet į 
gen. štabo viršininką gen. Ku
biliūną. Ir toliau rašo: “Gi tik
ra Lietuvos praeitis paliudija, 
jog 1934 met. Lietuvoje kariuo
menės vado nebuvo. Kam įdomu, 
kada ir kurie asmens buvo Lie
tuvos kariuomenės vadais, tegul 
pasiskaito Liet. Enciklopedijos 
XI-tą tome 23 pusi.”

Gaila, bet tiek K. Luko žo
džiai “Jei reikalo nežinai”... tin
ka tik pačiam kritikui K. Linini 
ir dar (geriau K. Lukui. Iš mi
nėto matyti, kad K. Linius buvo 
vartęs minimą Liet. Enciklopedi
jos tomą, todėl būtų tikslingiau, 
kad jis būtų jį pasiūlęs pasiskai
tyti K. Lukui, o ne man, nes aš 
to niekur nesu rašęs. Tik pa
imkime Naujienų Nr. 80-65 me
tų ir matysime, kaip tas 1934 
metų birželio 7-tos dienos sukili
mo dalyvis K. Lukas ten rašė: 
“Vartuose pasirodė kariškos ma
šinos su pulk. St. Raštikiu, ka
riuomenės vadu priešakyje”... 
Tai kas vadino St. Raštikį ka
riuomenės vadu, ar aš ar K. Lu
kas ?!

Toliau man vėl kertama, kad 
aš be vargo buvęs pasamdytas 
A. Smetonos kūnsargiu ir aš ga
lįs papasakoti įvairių nuotykių, 
kuriuos išgyvenęs patvoriais ar 
po laiptais betupėdamas, tarny
bą eidamas, “Tautos vadą” ar 
jo ministerius saugodamas.

Čia tai tiesa, ponas Liniau!

Kad aš toks buvau, tai ir nesi
slepiu, bet kam taip giliai kąsti ? 
žinokime, kad kartais po laip
tais betupėdamas gali daugiau 
ką nugirsti, negu tas, kuris ant 
laiptais tupėjo.

Tiek to, gausiu vėl į kailį, tai 
gausiu, bet tenka varyti vagą 
toliau.

Kas ta Ona Ramanauskytė?
Kaip matyti, So. Bostono “Ke

leivis” (1966 m. rugpiūčio 31 
dienos numeryje) persispausdi
no Mosėdžio komunisto Jono Jur
gaičio pasakojimą, išspausdintą 
komunistų “Tiesoje”, kuri yra 
leidžiama Vilniuje, ir pavadino 
jį “storija”. Aš istorijų nerašau, 
bet rašau savo atsiminimus iš 
praeities gyvenimo. Praeities 
nuotykius grindžiu faktais, tuo, 
ką esu matęs savo akimis ir gir
dėjęs savo ausimis. Taip pat nu
rodoma liudininkus bei įvykių 
vietoves, ir kur galima, žmonių 
pavardes.

Mosėdžio komunisto pasakoji
mai yra iš viso nepatikimi. Mum 
jau yra žinoma, kad jie daugiau
sia komunistais padaro tuos, ku
rių jau nebėra gyvųjų tarpe, ar
ba patys suranda būdus, kaip 
nekaltus žmones nuvaryti į aną 
pasaulį, o vėliau tokiam primes
ti komunisto vardą.

Ar Ona Ramanauskytė buvo 
“prisiplakusi” prie pre preziden
to Smetonos žmonos ar šiaip bu
vo nusamdyta, kaip ir visos ki
tos šeimininkės, sunku pasaky
ti. Tik viena aišku, kad apie 
tokią moterį žinios buvo surink
tos ir kruopščiai išaiškinta jos 
asmenybė.

Pagal buvusio komunizmo in
struktoriaus L. Kapočiaus įsa
kymą, Jurgaitis 1940 metais bu
vęs nuvykęs į Palangą ir ten pre
zidento Smetonos vasarnamyje 
susitikęs su reikalingu jam as
meniu, kurį L. Kapočius buvęs 1 
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nurodęs. Ar tikrai taip galėjo 
būti? Tik pasižiūrėkime į trum
pą praeities įvykių eigą.

1939 metais prasidėjo Vokie
tijos-Lenkijos karias^ ' Lietuva 
pasiskelbė, kad laikysis neutra
lumo ir atsisakė vokiečių pa
siūlymo eiti į Vilnių. Vykstant 
vokiečių-lenkų karui Lietuva pri
ėmė bėgančius lenkų karius, ku
riuos internavo ir apgyvendino 
Vilkaviškyje, Ukmergėje, Suval
kų Kalvarijoje, Kulautuvoje ir 
Palangoje. Palangoje beveik vi
sos vilos buvo apgyvendintos len
kų internuotais kariais. Ten jo
kių vasarotojų jau nebebuvo. 
Juo labiau nebevyko vasaroti ir 
prezidento A. Smetonos šeima 
su savo gaspadine Ona Rama- 
nauskyte, nors tais metais apie 
jokį komunistinės literatūros 
platinimą bei perdavinėjimą ir 
pats komunistų pasakorius Jur
gaitis nešneška.

1939 metų rudenį Lietuva įsi
leidžia “draugiškas” Sovietų įgu
las, o jau 1940 metų birželio 14 
d. rusai įteikia Lietuvai ultima
tumą ir nebelaukdama jo 6-šių 
valandų termino „pabaigos sovie
tų Raudonoji Armija pereina 
Lietuvos sieną ir okupuoja visą 
kraštą.

Nepaslaptis, kad vos įgulas 
įvedus, rusai jau buvo gerokai 
Lietuvoje įsitvirtinę. Visose mi
nisterijose jau buvo įsiskverbę 
į aukštas vietas komunistuojan
tieji asmenys.

Mūsų vyriausybė (tautinin
kai) buvo jau pakrikusi ir blaš
kėsi, kaip žuvis sudrusmtame 
vandenyje; 1940 metų birželio 
15 d. prezidentas Smetona su 
šeima perbėgo į Vokietiją.

Birželio 16-17 d. Sovietų Są
jungos atstovas Lietuvai padik
tavo vyriausybės sudėtį, kurios 
priekyje pastatytas Justas Pa
leckis, o Lietuvos sienų apsau
gą perima Raudonoji Armija.

Melas apie vasarojimą Palangoj
Tai kuomet A. Smetona su sa

vo šeimininke O. Ramanauskytė 
1940 metais begalėjo vasaroti 
Palangoj ? O komunistas Jurgai
tis pasakoja, kaip jisai 1940 me
tais gavęs partijos instrukto
riaus įsakymą nuvykti į Palan
gą ir ten prezidento Smetonos 
vasarnamyje susitikti su A. Sme
tonos gaspadine, iš kurios ga
vęs pundą atsišaukimų skirtų 
gegužės Pirmajai dienai (mano 
pabi\K. S.) ir jais aprūpinę ko
munistų kuopeles. Tai iš viso 
nesąmonė! Kaip matome, taip 
tik ir terašo komunistai.

Ar 1940 metų pradžioje Sme
tonai berūpėjo vasaroti? Visos 
Palangoje vasarojimo vilos buvo 
užimtos lenkų kariuomenės in
ternuotais kariais, o A. Smeto
nos jau nė raugo Lietuvoje ne
bebuvo, kuomet vasarojimo lai
kas prasidėjo.

Kitas dalykas, nei 1939 metų 
rudenį, nei 1940 metais komu
nistėliams Lietuvoje jau nebe
buvo reikalo slėptis. Visas ko
munistines literatūras galėjo 
perdavinėti viešai be jokių pre
zidento gaspadinių pagalbos, o 
mūsų vyriausybė jau apie juos 
bijojo- ir išsižioti.

Ar kam patinka ar ne, bet tu
riu pasakyti, kad prezidentūroje 
ištarnavau ilgoką laiką, todėl 
kaip jos tarnautojus, taip ir vi
sas vietoves labai gerai žinojau 
ir pažinojau.

Toliau kom. Jurgaitis pasako
jęs, kad susitikęs senyvą, bet 
gražią moterį ir tad jam atrodę, 
jog moteris tarnavo prezidentū- 
roe, tai turėjusi būti graži... To
liau Jurgaitis pasakojęs: “Ona 
Ramanauskytė laikydavo litera
tūrą prezidento vagone ir jo au
tomobiliuose. Lietuvos žvalgy
bai “nė į galvą negalėjo ateiti, 
kad prezidentūros šeimininkė 
tarp ryšulių su maistu veža ir li- 
terartūrą”.

Į tai aš galiu paaiškinti ne ko
munistui Jurgaičiui, o skaityto
jams, kaip komunistai ir papras
čiausiuose dalykuose meluoja.

Pirmiausia prezidentūroje bu
vo dvi mašinos. Vienoje važiuo
davo prezidentas, o antroje jo 
asmens palydovai — saugumie
čiai.

Kaip pirmajai mašinai, taip ir 
antrajai buvo nuolatiniai prezi
dentūros šoferiai.

Palei Seimo g-vę., priešais Auš
ros Mergaičių Gimnaziją buvo il
gas pastatas, kuris supo prezi
dentūrą nuo g-vės pusės, o tame 
pastate gyveno kun. dr. Bielskus 
— prezidentūros kanceliariari- 
jos v-kas ir abu šoferiai. Pir
mos mašinos šoferio pavardės 
nebeprisimenu, o antrosios ma
šinos šoferiu buvo J. Balčiūnas. 
Abi mašinos buvo laikomos ga
raže, o garažo raktai buvo šofe
rių žinioje. Jie tas mašinas pri
žiūrėjo, taisė ir valė, todėl būtų 
nesąmonė kalbėti, kad kokia pre
zidento gaspadine jose būtų ga
lėjusi laikyti komunistinę litera
tūrą. šoferių darbas ir buvo tik 
prie mašinų, todėl iš pašaliečių 
niekas prie jų nevaikštinėdavo. 

Prezidentui važiuojant dar ir 
saugumas patikrindavo, o šofe
riai buvo irgi atsakomingi ir pa
tikimi.

Apie traukinius, tai nėra nė ko 
kalbėti, nes 1940 metais (kiek 
jis dar buvo1 Lietuvoje) prezi
dentas jau niekur nebevažiuoda
vo.

1940 metais rusams okupavus 
Lietuvą ir sudarius sau palankią 
komunistinę vyriausybę, rusai 
tuojau išvežė iš Lietuvos lenkų 
internuotus karius. Pasakojam;', 
kad su internuotais lenkais rusų 
NKVD-stai labai žiauriai elgė
si. Juos išrikiavę raiti, stipriai 
ginkluoti ir su šunimis rusai len
kus išvarę nežinoma kryptimi. 
Vilkaviškyje prie internuotų len
kų karių buvo paskirtas komen
dantu Itn. Bliumchinas, bet in
ternuotus išvežus, tuojau buvo 
paleistas atsargon, o dar vėliau 
išvyko į Vokietiją kaip repatri
antas. Vilkaviškyje vienas len
kų pulkininkas, nepakęsdamas 
rusų elgesio, prieš išvarant, ka
reivinėse pasikorė. «

Kur dingo prezidentūros 
tarnautojai?

Dabar dar kitas dalykas. Kuo
met 1940 m. rusai okupavo Lie
tuvą, prezidentūra kurį laiką bu
vo likusi tuščia, bet greit į ją su
sikraustė rusų dalinių karinin
kai. Iš naujosios komunistų vy
riausybės niekas į buvusią pre
zidentūrą nesikraustė. Nesi- 
kraustė ir pats komunistų iš
kamša “prezidentas” Justas Pa
leckis. Prezidentūros buvę tar
nautojai patys išbėgiojo. Prezi
dentūros abu šoferiai ir net pati 
Smetonų šeimininkė buvo areš
tuoti. Jie buvo atvesti į radio
foną ir viešai klausinėjami. Tai 
buvo girdima visoje Lietuvoje. 
Smetonienės šeimininkei buvo 
statomi klausimai, į kuriuos la
bai nedrąsiai ir lyg užkimusiu 
balsu atsakinėjo. Paklausta ar 
“liaudies priešas” A. Smetona 
ir jo žmona Z. Smetonienė ją ne
išnaudojo, ji nedrąsiai atsakinė
jo, kad “ponia prezidentienė bu
vo gera ir manęs neskriaudė”. 
Čia yra žmonių, kurie tą apklau
sinėjimą radiofone girdėjo ir 
puikiai dar šiandien prisimena.

Rusų kariškiams iš preziden
tūros išsikrauščius, ten buvo 
įrengta komjaunuoliams užeiga 
ir pavadinta: “Pionierių Namai”.

Kur yra dingę prezidentūroje 
dirbę asmenys, tur būt mažai kas 
šiandien ir žino.

Toliau tame straipsnyje rašo
ma, kad pirmomis Rusijos ir Vo
kietijos karo dienomis “buvo su
šaudyta daug palangiškių, mano
ma, kad Jų tarpe buvo sušaudy
ta ir Ona Ramanauskytė”.

Iš viso šio istorijos atpasako
jimo matyti, kad tas Mosėdžio 
komunistas J. Jurgaitis yra per 
kvailas tokiuose dalykuose, to
dėl bemeluodamas pats įklimpo. 
Nors komunistinės “Tiesos” ko
respondentas V. Miniotas ir mė
gina pačių rusų sušaudytus žmo
nes “apkrikštyti” komunistais 
veikėjais, bet vargiai ir jam be
pasiseks žmonėms akis pripūsti 
miglos.
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spalvotų rasių žmonių dirbančių kasyklose arba fabri
kuose, vos tik užsidirba duoną”. Bet kompanijos, kurios 
tas kasyklas ir fabrikus valdo, daro didelius pelnus.

Lee sako, kad britai, amerikiečiai, prancūzai, vo
kiečiai, kanadiečiai, japonai ir italai yra įdėję į Pietų 
Afrikos pramones 4 bilijonus dolerių ir gauna kasmet 
vidutiniškai 29 nuošimčius dividendų.

Beteisiai spalvotų rasių žmonės parūpina pigią dar
bo jėgą. Šitam tikslui tarnauja “apartheid” politika.

^APŽVALGA
“Taikinga koegzistencija”

Del Manilos konferencijos
Prez. Johnsonas, kaip jau buvo “Naujienose” mi

nėta, skris į Filipinų sostinę Manilą dalyvauti Pietry
čių Azijos tautų konferencijoje, kuri susirinks spalių 
18 d. Ją šaukia Filipinų prezidentas Ferdinand Marcos, 
neseniai viešėjęs Washingtone.

Nėra abejonės, kad tą konferenciją šaukti buvo su
tarta Jungtinių Amerikos Valstybių prezidento ir Fili
pinų prezidento pasikalbėjimuose. Į ją yra kviečiami še
šių kovojančių Vietname prieš komunistus valstybių 
vadai.

Aiškus dalykas, kad svarbiausias konferencijos tiks
las bus pasitarti klausimais, liečiančiais Vietnamo karo 
ir taikos klausimais. Suprantama, kad komunistams ši 
projektuojama prez. Johnsono kelionė i Manilą labai 
nepatinka. Jie kalba apie “Amerikos imperializmo” pla
nus išplėšti Vietnamo karą visoje Azijoje.

Bet yra priešingų tam žygiui ir Washingtone. Ka
dangi prezidentas skris “Vietnamo taikos ieškoti” be
veik prieš pat lapkričio rinkimus, tai republikonų va
das atstovų name Gerald Ford, pareiškė, jog p. Johnso
nas vyksta Į Manilą partinės politikos sumetimais, no
rėdamas išgelbėti demokratų partiją nuo pralaimėjimo 
rinkimuose. Net ir senatorius Dirksen pasipiktino ši
tuo cinišku priekaištu ir pastebėjo atstovui Fordui, kad, 
nežiūrint ką kas besakytų apie Lyndoną Johnsoną, jis yra 
patriotas.

Tačiau prezidento kelionę į Filipinus kritikavo de- 
mokratii šulas senatorius J. W. Fulbright, pareikšda
mas, jog iš Manilos konferencijos nedaug tebūsią nau
dos, jeigu ten susirinks tik komunistų priešai ir JAV 
politikos rėmėjai. Reikėtų, girdi, pakviesti ir tuos, ku- 

' rie Vietname kovoja prie amerikiečius. Tas mandrapypkis 
iš Arkansas nori, kad amerikiečiai padovanotų Pietą 
Vietnamą komunistams ir važiuotų namo!

Kiek naudos atneš Manilos konferencija parodys 
ateitis, bet sumanymas ją šaukti yra geras.

Odos spalva ir išnaudojimas
Pietų Afrikoje yra praktikuojama “apartheid”, 

griežto rasių atskyrimo politika. Spalvotų rasių žmo
nės, kurie sudaro milžinišką gyventojų daugumą, netu
ri jokių politinių arba pilietinių teisių.

Bet po šita politika slepiasi ekonominiai reikalai.. 
Ištremtas iš Petų Afrikos Franz J. T. Lee, Žmonių De
mokratinės Sąjungos atstovas, sako, kad odos spalvų 
skirtumas tenai esąs tik priedanga beturčiams išnau
doti. “Trys ketvirtadaliai iš 15,000,000 negrų ir kitų

Seniau buvo dažnai varto
jami spaudoje žodžiai “taikin
ga koegzistencija” arba, ang
liškai, “peaceful coexistence”, 
dabar rečiau, bet laiks nuo 
laiko dar vis tenka juos pas
tebėti tarptautinės politikos 
didskusijose. Ką jie reiškia?

“Taikinga koegzistencija” 
tai tokia tarptautinė padėtis, 
kurioje komunistinės valsty
bės gyvena taikoje su laisvų
jų tautų pasauliu. Bet tie žo
džiai anaiptol nereiškia, kad 
santykiuose tarp dviejų pa
saulių, laivo j o ir komunisti
nio, viešpatauja tikra taika.

Praktiškame gyvenime ma
tome visai ką kita. Tarp JAV 
ir Sovietų Rusijos šiandien ei
na “šaltas karas”. Komunisti
nė Kinija su Jungtinėmis Vals
tybėmis nekariauja, bet ji 
kursto ir remia Šiaurės Viet
namo karą prieš Ameriką ir 
jos sąjungininkus.

Išimant lokalinį konfliktą 
Vietname, karo šiandien pa
saulyje nėra. Bet nėra nė tai
kos. Tačiau kai kur dar vis 
kalbama apie “taikingą koeg
zistenciją. Ką ji iš tikrųjų reiš
kia?

“Taikingos koegzistencijos” 
sąvoką aiškina JAV ambasa
dorius prie UNESCO ir buv. 
JAV senatorius William Ben
ton.

Jisai sako, kad tai eąs Ru
sijos komunistų sugalvotas 
terminas, naudojamas jų pro
pagandai. Būdamas Maskvoje 
1964 melais, Benton girdėjo, 
kaip ilgametis Rusijos komu
nizmo teoretikas partijos pre
zidiume Michail Suslov dėstė: 
“Kovos dėl taikos ir taikingos 
koegzistencijos sąlygose, tau
tinio išsilaisvinimo sąjūdis 
laimi vis daugiau pergalių ir 
klasių kova kapitalizmo šaly
se nuolatos kyla”. Jisai paste
bėjo, kad kova dėl taikingos 
koegzistencijos “stiprina ko
munistų partijų pozicijas, kaip 
politinę jėgą tautose”.

Nikita Chruščiov pareiškė: 
“Taikinga koegzistencija yra 
komunistų politinio ir propa

gandos karo doktrina (moky
mas)”.

Dabartinis Rusijos komunis
tų partijos bosas Brežnevas 
pareiškime Aukščiausiam So
vietui 1963 m. tarė: “Sovietų 
Sąjunga ir kitos socialistinės 
šalys tvirtai stovi leniniškos 
taikingos koegsistencijos poli
tikos pozicijoje. Niekas nesu
mažins mūsų pasiryžimo nuo
latos kovo už socializmo ir ko
munizmo triumfą.”

Šitie ir kiti komunizmo va
dų pareiškimai liudija, kad 
“taikinga koegzistencija” ko
munistams yra priemonė su
intensyvinti kovą dėl viešpa
tavimo pasaulyje, žodžiai apie 
“taikingumą” yra vartojami 
tik žmonių apgaudinėjimui.

Komunistai iškreipė dauge
lio gražių žodžių prasmę. Tau
tos pavergimą jie vadina “lais
ve; totalinį despotizmą vadina 
“liaudies demokratija”; žiau
rų išnaudojimą vadina darbo 
žmonių “laime” ir “gerove”; 
melą vadina “tiesa”.

Velionė Anne O’Hare Mc
Cormick, plačiai pagarsėjusi 
dienraščio “The New York 
Times” politinių komentarų 
rašytoja, kartą pasakė, kad 
komunistų kalba yra “Upside 
Down Language” (Aukštyn 
Kojomis Apversta Kalba). Ji 
pasakė tikrą tiesą, kuri, deja, 
dar iki šiol daugeliui neaiški'.

Tačiau, atmesdami gerų žo
džių iškreiptą prasmę, mes da
rytume didelę klaidą, jeigu at
mestume ir tuos gerus žodžius : 
laisvę, demokratiją, darbo 
žmonių gerovę, taiką, socializ
mą ir t. t. Jeigu mes tuos žo
džius paniekintume dėlto, kad 
juos vartoja blogais tikslais 
komunistai, tai mes padary- 
tumę jiems be galo svarbią 
nuolaidą.
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FIGHT HEART disease

Vokietijos kancleris Erhard atvyko į Washingtona tartis su prezi
dentu Johnson u dviejų valstybių reikalais. Abiejų valstybių vadai 

nutarė ir toliau glaudžiai bendradarbiauti.

Dienų aktualijos

MOKYKIS, BEIBI, MOKYKIS!
STATYK, BEIBI, STATYK!

Straipsnyje “On Negro Sepa
ratism” autorius William Shan
non rašo N. Y. Times rugsėjo 19 
d., kad idėjų ir politinės strate
gijos atžvilgiu civilinių teisių są
jūdis pasiekė kritiška stadiją. 
Stokeley Carmichael, SNCC pir
mininkas, iškėlė provokuojantį 
“juodosios jėgos” šūkį ir atro
do siekia visą civilinių teisių są
jūdį perdirbti į grynai vienų ne
grų sąjūdį, kuriame ‘baltaodžiai” 
(“whitey”) bus naujos rūšies 
antros klasės piliečiai.

Tie lyderiai, kurie tiki, kad 
integracija yra idealas ir bend
radarbiavimas su baltaisiais vie
nintelė praktiška strategija, pa
sijuto esą vis labiau verčiami įro
dyti, jog koalicija su baltaisiais 
tikrai duoda rezultatus. Tuo gi 
tarpu vyriausias negrų koalici
jos su baltaisiais teoretikas Ba
yard Rustin rašo perspėdamas 
skaitytojus negrus, jog nežiūrint 
didelių teisinių ir įstatyminių lai
mėj įmų civilinių teisių fronte 
praėjusiais dvylika metų, “neg
rai šiandien yra blogesnėje eko
nominėje padėtyje, gyvena blo- 
gesniuose lūšnynuose ir lanko 
mokyklas dar labiau segreguotas 
kaip 19*54 metais”.

“Daugiau negrų yra bedarbių 
šiandien negu buvo 1954 metais; 
skirtumas tarp negrų darbinin
kų ir baltųjų darbininkų uždar
bių yra didesnis; kai nedarbas 
baltųjų jaunų vyrų tarpe mažė
ja, negrų jaunųjų tarpe padidė
jo 32 nuošimčiais’, rašo Mr. Rus
tin žurnalo Commentary rugsė
jo mėn. nr. Suprantama, kad 
esant tokioms sąlygoms Carmi- 
chaelio radikalizmas randa sau 

vis didėjančią klausytojų audi
enciją negrų ghetuose.

Suminėjęs pavienių negrų vei
kėjų pastangas iš to destrukty
vaus “juodosios jėgos” šūkio su
lipdyti ką nors, kuo negrai ga
lėtų konstruktyviai pasireikšti, 
kaip tai negro chirurgo Dr. Tho
mas Mattew Harlem suorgani
zuota NEGRO organizacija (Na
tional Economic Growth and Re
construction Organization), au
torius teisingai sako: “Jei Har
lemas ir panašios apylinkės gali 
būti transformuotos, tatai turi 
atlikti patys negrai patys savo 
pastangomis. Žmogus tik tuo
met tegali respektuoti kitus žmo
nes, kai pirmučiausiai jis respek
tuoja save ir pasitiki pats sa
vimi. Vietinių darbų programos 
yra geriausia proga savęs res- 
pektui ir pasitikėjimui pasiekti”.

Bet kadangi Amerikos negrai, 
panašiai kaip ir bet kuri sveti
ma neišvystyta (undweloped) 
šalis, yra reikalingi kapitalų in
vestment© ir technikinės pagal
bos, tad negrai lūšnynuose gali 
sau pagelbėti tiktai su didesnio
sios visuomenės (baltųjų) eko
nominiu ir politiniu bendradar
biavimu. Nėra jokio atskiro juo
dojo kelio į tikslų atsiekimą, 
kurs nesikryžiuotų su daugeliu 
baltųjų kelių šiame daugtauti- 
niame krašte”.

Tą tiesą, deja, gerokai pavė
luotai, pagaliau aiškiai pamatė 
pats didysis negrų teisių kovo
tojas, kai kurių jau negrų Moze 
vadinamas, Dr. Martin Luther 
King, ir bando savo “tautą” suk
ti atgal į tą kelią, kurs kryžiuo
jasi su daugeliu baltųjų kelių.

Learn, Baby, Learn!
Martin Luther King atsira

dęs Granadoje, Mississippi, kur 
šiomis dienomis įvyko žiaurių 
riaušių, iškėlė negrams naują 
šūkį. Vadovaudamas ramiai 167 
negrų mokinių demonstracijai, 
protestuojant prieš mokyklų se
gregaciją, jis juos skatino šauk
ti “learn, baby, leam!” (moky
kis, beibi, mokykis!) vietoje 
populiaraus “juodosios jėgos” 
riaušininkų šūkio “burn, baby, 
burn!” (degink, beibi, degink!), 
kaip jie šūkavo Los Angeles 
miesto dalyje Watts, padegio- 
dami biznio ir baltųjų gyvena
mus namus.

Build, baby, build!
Prieš pradėdamas mokinių de

monstraciją Kingas turėjo neg
rų mokinių ir jų tėvų susirinki
mą vietinėje baptistų bažnyčioj, 
kur jis pasisakė esąs priešingas 
riaušėms ir nesutinkąs su “black 
power” šūkiu “burn, baby, burn”, 
patardamas vartoti šūkius 
“learn, baby, learn!” ir “build, 
baby, build! (statyk, beibi, sta
tyk!). J. Pr.

Pavergtąją Tautą 
seimo leidiniai

Šalia dvimėnesinio žurnalo 
(Acen News), Pavergtųjų Tau
tų Seimas praėjusiais metais iš
leido septynias studijas. Ypač 
pažymėtina yra studija apie so- 
vietų-satelitų prekybos 10 me
tų rezultatus (Prices and the 
Balance Sheet in 10 Years of So
viet-Captive Countries Trade, 
1955—1964). Studiją paruošė 
Aleksandras Kūtt (estas), nau
jasis P. E. T. Stirna vicepirmi
ninkas.

Svarbi studija — 8 puslapių 
sąrašas faktų apie žmogaus tei
sių paneigimus.

Išleista ir pavergtųjų kraštų 
1964 metų būklės apžvalga (lei
džiama kasmet, jau rengiamas 
17-tas tomas, 1965 metų apžval
ga. Yra ir Lietuvos apžvalga. 
Kitos (A. Kūtt parengtos) studi
jos, pereitais metais išleistos, — 
prekybos analizė Vokietijos ry
tinėj zonoj, Rumunijoj ir apie 
JAV pagalbos Lenkijai grūdais 
pasibaigimą. (E)

Kyla kainos, kyla uždarbiai
Agrikultūros sekretorius Or

ville Freeman vienoje kalboje 
pasakė, kad jis visiškai nema
no nutylėti balsuotojams fak
to, kad pragyvenimo išlaidos 
yra pakilusios. “Tikrumoje da
bar kainos yra 14 nuošimčių 
aukštesnės, negu buvo 1957- 
1959 metais”, jis pasakė, bet 
tuo pačiu metu ir pajamos pa- 
kolo... iki 23 nuošimčių”.
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Antanas Vadopalas

VARDAI DUMBLYNAMS
IR DURPYNAMS
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LIEKNOS

E. Fraenkelis (5 — 354) lieknu vadi
na pelkėtus, klampius pievų plotus; liek
na žemumų drėgna pieva;

suvalkiečių lieknos, liekna ir lekna, už
liejama, du kart šienaujama pieva;

klaipėdiečių liekna, Rieselwiese, drėki
nama pieva;

latvių liekna, pelkės, drėgna balota 
vieta miške, pelkėtas miškas, didelė drėg
na pieva;

latviu liekne, begaliniai pievų plotai 
Goldingos žemupio paupiais.

Fraenkelio nuomone liekna, lieknas ir 
laikšės yra tos pat grupės, kaip lot. obli- 
quos, įžambus, norv. dial, ligan, nusilenk
ti, susiriesti, liet, lenkti, linkti, atseit, link
stu plotai “biegsames Geleande”.

E. Lewy ir K. Būga liekną skiria gru
pei lot. liquere, sroventi.

Kadangi ir liekna, ir lieknas yra nuo
lat potvinio užnešami dumblu, nuosėdom, 
sąnašom, tad vardo kilmę galima susieti 
su aluvialiniu sedimentu, su potvinio lie
kanom, su likti.

DUMBLAS
Dumblas yra augalinių bei gyvulinių 

liekanų minkštos, glyčios nuosėdos lomo
se vandens dunge (balose, kūdrose, eže
ruose, tvenkinyse), vadinamas ir “mau
ras”, arba tos pat kilmės sąnašos ir nuo
sėdos upių bei jūros duburuose, sumišu- 
sios su smulkiomis dalelytėmis purios že
mės, šlyno, nusėdusiom dulkėm.

Dumblas sudaro įžemio klodą lomose 
lokių stovinčių gėlų vandenų, kurie laiks 
nuo laiko potvynio apsemiami ir praplau
nami, ir kur vanduo lieka gėlas, prėskas. 
Kai lomos nebegauna potvynio praplauti, 
prasideda durpėjimas, anglėjimas.

Smarkios potvynio srovės dumblas — 
mauras yra pagaunamas ir, sumišęs su 
šlynu, molio, dulkių dalelytėm (dumlas 
— liekna), paliekamas nuosėdom šienuo
se lankų ir pievų plotuose.

DUMBLYNŲ AUGMENIJA
Dumblo cheminė reakcija nėra rūgšti, 

dumblas turtingas kalkėmis, praplauna
mas gėlaus vandens ir dumble auga* vešli 
ypatinga dumbline augmenija.

Vasarą stovinčiame vandenyje plūdu
ru© j a dumbliai arba algės (algae), įvai
rūs maurai: maurakuliai (volvox), mau- 
rarykštės (cladophora), maurenės (zygo- 
gonium); plūdės (potamogeton), plūde
nos (lemna, daujėn. plugės, žlugęs) ir kt. 
Plūdenos auga kolonijom, tumynais ir vė
jo supučiami jų sluogsniai prie seklu
mos. Plūdenos mėgsta vietas, kur kyla 

pelkių gazai, ten kur kyla žaltvykslės ar
ba baltvykslėsi; vandenyje dugne auga 
elodijos (helodea), maurabragiai (chara).

Kur giliau ir kur dugno dumblo klo
das storesnis, ten auga guotais lepės 
(nymphaea), luknės (nuphar luteum), lug- 
nos arba lugniai, papliauškos (sagitta- 
ria), glūdės, gludai (weisse Seerosen, 
Mummel, Gail.).

Kur ne taip gilu ir dumblo klodas nes
toras, ir augalų šaknys siekia mineralinį 
podirvį, ištisom kolonijom auga meldos, 
bežys (scirpus), nendrės (phragmites), 
švendres, vilkvuodegės (typha).

Šlapiuose lieknų dumblynuose auga 
drėgmenės (sium), pelkinis papartis (dry- 
optaris thelyptaris), purienos (caltha), 
smuklės, šiurpiai (sparganium), vėdrynai 
(ranunculus), žinginiai (L. E. 21-420).

Šlapiame dumble pievose auga: asiūk
liai — (equisetum), dryžučiai (phalaris), 
lendriūnai (calbamagrotis), pupalaiškiai 
(menyanthes), šunsmilgės, švylys (balta- 
plūkės, eriphorum), trainės (juncus), įvai
rios viksvos, saidys (carex); ten auga ir 
samana drepanė (drepanoclodus).

Dalis šių augalų auga guotais sudary
dami lumynus: pupalaiškynus (menyan- 
thetum), trainynus ir viksvynus (carice- 
lum) (L. E. 5-265, Regelis).

Vardo dumblas etimologija
Dumblas (E. į'raenk. 2-108) nosinio 

infekso — m — pagelba padarytas iš žo
džio dubus, dubti, dumbu.

Tai pat grupei priklauso: 
liet, dumbrava, kelyje išmušta duobė 
(Dab. L. K. Zod.)
liet, dumbrės pelkės (Fraenk. 2-108); liet, 
dumbrus drėgnas, šlapias (F. 2-108)
liet, dumblus, dumblinas (Fraenk. 2-108); 
dumbrus oregnas, šlapias (F. 2-108)
latv. dumbrava pelkėta apylinkė (Fraenk. 
2-108); latv. dumbr (i) s pelkės, raistas 
(F. 2-108)
latv dumbrs pelkėtas, klampus (eiuschies- 
send) (Fraenk. 2-108)
sen. vok. avgšt. tumphilo, vok. Tuempel 
duburas (Fraenk. 2-108)
norv. dump įdubymas; prūsų vietovės: 
Dom (p) now, Dom (p) nikaym; liet, 
vietovės: upė Dumblė, ežeras Dumblis, 
ež. Dumblys.

DURPĖS
Durpės yra augalinių skaidulių apian

gį ėjusi masė, pūzdrų klodas. Anglėjimas 
vyksta rūgščios reakcijos vandenyje pu- 
nant be oro deguonies įtakos durpojų ve
lėnai, kurioje vyrauja kiminai (spha
gnum) .

Pagal tą, kur durpynas susidarė ir ko
kie augalai sudurpėję, durpės įvairuoja: 
kamanų samaninės durpės, viržynų šili
nės d., viksvinės durpės, lieknų durpės 
(medžių, daugiausia juodalksnių pūzdrai) 
ir ežerų durpės ( vandens augalai).

Durpynų aukmenija

Dėl rūgščios durpynų' reakcijos, dėl 

nebuvimo kalkių, ir dėl storoko velėnos 
sluoksnio, kuris augalų šaknis izoliuoja 
nuo mineralinio podirvio, durpynuose au
ga ypatinga raistinė augmenija, kur vy
rauja kiminai, daug įvairių viržinių au
galų, įvairūs uogienuojai, įvairios viks
vų žolės ir kerpės, įvairūs raistiniai su- 
rembėję, sukemžėję medžiai ir krūmai.

Durpynams būdingi kiminai: baltosios 
samanos sphagnum, kurios užguožia vi
sus durpynus ir sudaro svarbiausią dur
pių masės dalį; pievinės samanos bryop- 
hyta, ant kupstų auga samanos sphagnum 
fuseum.

Durpynuose auga viržiniai krūmai: 
baiažuvė siauralapė (andromeda polifo- 
lix, bereiniai (chamaedaphne calyculata), 
gailiai, kalvorės (lerum palustrae), šilo
jų viržiai (calluno vulgaris); įvairūs uo
gienojai: bruknių (vacinium vitis idaea), 
spalgenų, spanguolių (oxycoccus quatri- 
petalus), vaivorų, girtuoklių (vaccinium 
uliginosum), varnauogių (empetrum nig- 
grum) ir tt.; įvairios raistų žolės: kūly
nas kupstinis (trichophorum caespitosum), 
liūnasargė (scheuchzeria palustris). svi
dre baltoji (rhynchospora alba), saulaša
rė (drosera), švylys kupstinis (eriopho- 
rum vaginėtum), viksva svyruoklė (carex 
limosa), meldą kupstinė (scirpus caespi- 
tosus), saidra (rhynchosphora alba); au
ga kerpės šiurės (cladonia); auga įvai
rūs raistų surembėję medžiai: kamšų pu
šaitės, eglaitės ir tt (Bus daugiau)
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SKAUČIŲ VAJUS
Bandys parduoti vieną 

milijonų dėžių pyragaičių

Penkiadienį, rugsėjo 30 d., 
Chicagos skautės tarp septy
nių ir septyniolikos melų am
žiaus pradės vajų, bandyda
mos savo apylinkėse surinkti 
kaip galima daugiau užsaky
mų pyragaičiams. Skautės, kai 
tik pasibaigs pamokos mokyk
lose, poromis aplankys visus 
savo apylinkių gyventojus, 
prašydamos užsisakyti pragai- 
čių. Rinkimas užsakymų tęsis 
iki spalio 7 d. Paskutinės va
jaus pastangos bus lapkričio 
11 d. Per visą tą laiką 
tės tikisi surinkti yieną 
joną užsakymų.

Skautės rinks ne tik
kymus, bet vėliau išnešios ir 
užsakytus pyragaičius dėžėse. 
Tai bus padaryta iki spalio 
31 d. Viena diena skaučių va
jui skiriamas ir vidurmiestis. 
Tai bus lapkričio 11, kai jos 
vidurmiestyje pardavinės py
ragaičius.

Apskaičiuojama, kad pyra
gaičių pardavinėjimo vajuje 
dalyvaus 32,000 su viršum 
skaučių.

skau-
mili-

užsa-

Interview su gaujos vadu
Vienas miesto pietinės da

lies paauglių gaujos (gang) 
“Blackstone Rangers” vadeiva 
“Watusi” Rose presbiterijonų 
bažnyčioje, 6400 S. Kimbark 
St., davė reporteriams “inter
view”, pareikšdamas, kad ne 
jo nariai “kolektuoja mokes
čius” iš mokyklas lankančių 
vaikų, bet taip daro “pašalie
čiai”. Watusi Rose ausyje dė 
vi auksinę grandį ir ant kak
lo į vokiečių geležinį kryžių 
panašų kryželį.

“Mes nepretenduojame, jog 
esame angelai”, perskaitė iš 
rašto informuoto j as, bet jei 
policija tų pašaliečių “ekstor- 
cionistų” nesutvarkysianti, tai 
jie pavartosią savo policiją ir 
tuos padaužas sutvarkysią. 
Jis pyko ant policijos, kam ne
apginanti jo gaujos nuo jų 
priešų puldinėjimų, o tie prie
šai esą Velnio mokinių (De
vils disciples) gauja. “Jie (tie 

. Velnio mokiniai) esą atvažiuo
ja čia automobiliais kas naktį 
ir apšaudo tuos vyriukus”, tuo 
(arpu kai esą “Blacksotone 
ranžeriai” dar liepos mėnesį 
nusiginklavę. Rangerių gaują 
globojąs presbiterijonų bažny
čios kunigas, kurs pats yra 
baltaodis.

AMA SUSIRŪPINO 
ŠEIMOS DAKTARAIS
Susirūpinusi vis didėjančia 

tendencija siekti specializaci
jos ir bendros praktikos arba 
šeimos daktarų sumažėjimu, 
Amerikos Medikų draugija 
(AMA) ryžosi imtis įmanomų 
žygių tai spragai užtaisyti. Vis 
mažiau medicinos studentų 
bepasirenka bendros prakti
kos studijas, kadangi baigę 
kurią nors specialybę ir pasie
kę profesionalo statusą jie ga
li gauti didesnius uždarbius, 
kaip specialistai.

To pasekmėje daugelis žmo
nių pradeda patys diagno
zuoti (atspėti) savo ligas, tuo- 
ini rinitai statydami į pavojų 
savo sveikatą. Kiti vaikšto nuo 
vieno specialisto prie kito, 
nors dauguma ligų geriausiai 
gali diagnozuoti bendros prak
tikos daktaras, rąšoma rapor
te specialaus komiteto, kurį 
AMA paskyrė ištirti medikalę 
padėtį Jungtinėse Valstybėse.

Nors specialistai savo sri
tyje yra daugiau ir ilgiau stu
dijavę, bet specialistų viena 
silpnybė yra ta, kad jie geriau 
pažindami vieną kurią dalį, 
negali beapiinti kūno visumos 
tuo tarpu, kai liga dažniausiai 
nėra izoliuotas, griežtai atski
ras įvykis kurioje vienoje kū
no dalyje, bet yra pakitimas 
visos sudėtingos ir integruotos 
žmogaus būtybės, rašoma ra
porte.

kė, kad net pati Armija prak
tikuoja užterštų iškasenų ver
timą į ežerą. “Net Armijos in
žinieriai, federalinės valdžios 
šaka, verčia savo nešvarumus 
į Michigano ežerą”, ji pareiš
kė, akimis rodydama į du kal
tininkus. Pagaliau Mrs. Broz 
žodis pažodžiui pasakė: “Ka
da nors viena dalelė šio eže
ro yra užteršiama, tai yra kri
minalinis nusikaltimas prieš 
žmones, šios srities gyvento
jus, kadangi tatai žingsnis po 
žingsnio mus veda arčiau pa
dėties, iš kurios nebėra grįži
mo”.

“Mano balsas yra tik vienas 
balsas dykumoje”, ji baigė pe
simistiškai. Bet aš turėjau ir 
norėjau atvykti ir pasakyti 
tai, ką daugybės žmonių, šį 
ežerą mylinčių, norėtų pasa
kyti, bet neturi galimybės at
vykti”.

BROOKLYN. N. Y.
Santaros-Šviesos Federacijos 

New Yorko skyriaus narių vi
suotinis susirinkimas įvyks šeš
tadienį spalio mėn. 8 d. 7 :30 vai. 
vak. Lietuvių Atletų Klubo pa
talpose, 1332 Halsey, Brooklyn, 
N. Y. Nariams dalyvavimas bū
tinas, susidomėję maloniai kvie
čiami atsilankyti. Valdyba

KAD TAIP BŪTŲ!

Washingtonas sugalvoja dau
giau ir daugiau sumanymų kaip 
daugiau ir daugiau pinigų išleis
ti, sako satyrikas Mark Russell. 
Naujausiai jie įsteigę planavimo 
komisiją Mirties Slėniui įvesti 
reguliuojamo oro sistemą.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos Klubo piknikas įvyks sekma
dienį, spalio 2 dieną, Juozo Liepos 
darže, 8236 Kean Avė. Šeimininkės 
pagamins skanių vaigių, o prie baro 
bus įvairių gėrimų. Bus ir gražių 
dovanų, šokiams gros Jurgio Joniko 
orkestras. Kviečia visus narius ir 
svečius atsilankyti ir linksmai laiką 
praleisti. Komisija ir Valdyba

ŽMONĖS LINKE TIKĖTI

Paklaustas, ko yra patyręs per 
30 metų diriguodamas ir režisuo
damas misterijų ir siaubo filmus, 
žinomasis jaudinančių kino vei
kalų direktorius Alfred Hitchock 
Londone atsakė: “Aš patyriau, 
kad eilinis žmogus yra linkęs 
viskam patikėti, tik reikia jam 
pašnibždomis į ausį sakyti”.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

Darbas pasmerkė smurtą
Pustrečio tūkstančio Illino- 

jaus Darbo Federacijos dele
gatų trečiadienį vienbalsiai 
pasmerkė gaujų veiksmus ir 
negrų bei baltųjų smurtą civi
linių teisių demonstracijų me
tu. “Mūsų kaip organizacijos 
pasiryžimas yra padaryti vis
ką, kad viškios formos diskri
minacija būtų pašalinta iš mū
sų visuomenės. Konvencijoje 
griežtai buvo kalbėta prieš 
“juodosios jėgos” ir “baltosios 
jėgos šūkius”, pabrėžiant, kad 
tokiais šūkiais rasių proble
ma nebus išspręsta.

Viena pasakė už visas 
kaip teršiamas ežeras
Praeitą pirmadienį Valpa

raiso susirinkę aukšti galingi 
žmonės sprendė Michigano 
ežero likimą. Jo ginti nuva
žiavo ir 3 vaikų motina Mrs. 
Virginia Mroz iš Hammond, 
Indiana, gaisrininko žmona. 
Išsėdėjusi publikai skirtoje 
salėje ant geležinės sulenkia
mos kėdės nuo 10 va. ryto 
iki 5 valandos vakaro, Mrs. 
Mroz pagaliau gavo žodį ir pa
sakė.

“Kai kurie mano draugai, 
kurie gavo matyti Capri, ir 
Acapulco, ir Riviera, Įsako, 
kad visų tų vietų gražumu ne
galima nė lyginti su Michiga
no ežeru”. Ji pasakė, gražusis 
Michigano ežeras butų galėjęs 
patapti viso pasaulio vakaci- 
jų ir poilsio vieta. Tačiau, ji 
toliau kablėjo, “aš gyvenu Ca
lumet apylinkėje per 40 metų 
ir visą laiką matau, kaip tas 
ežeras eina blogyn. Hammond 
palūdimys jau eilė metų už
darytas. Dabar jie jau uždari
nėja kitus. Ežeras pavirsta 
paplavomis ((sewers)...”

Įsmeigusi akis į brigados 
generolą Roy Dodge ir pulk. 
Edwarda Bennettą, abudu Ar
mijos vyr. inžinierius, ji paša-

Kodžio dekretas kunigams
Chicagos arkivyskupas John 

P. Cody išleido dekretą, ku
riuo nuo šiol joks katalikiš
kas kunigas ar kitoks dvasiš
kis negalės šioje arki
vyskupijoje pamokslauti, veik
ti ar gyventi be jo ar
kivyskupo leidimo. Derete pa
sakyta: “Šiuomi pranešama 
visų ekreziastinių institucijų 
galvoms diecezijoje, pav. pa
rapijų pastoriams ir adminis
tratoriams, universitetų fakul
tetų dekanams, religinių namų 
perdėtiniams, kolegijų, mo
kyklų, ligoninių, slaugymo na-

mų perdėtiniams ir tt. apie 
jų pareigų, kad pirma negu 
pasiųsdami kvietinių ar paten
kindami prašymų pašaliečiui 
kunigui apsigyventi arba jam 
leisti kokias pareigas eiti (pas
toralines, vykdomosias, akade
mines, fondų kėlimo, ir tt.) 
pirma reikia gauti kredencialų 
tikrinimą iš gerbiamiausiojo 
arkivyskupo.”

— Chicagos Lietuvių Biržėnų Klubo 
susirinkimas įvyks šeštadienį, spalio 
mėn. 1 d. 7:00 vai. vak. Petro Bružo 
restorane, 5101 So. Richmond St. 
Visi klubo nariai turi būti susirinki
me, nes yra daug neatidedamu darbų 
atlikti. Valdyba

— Cicero Našlių Klubo susirinki
mas įvyks penktadienį, rugsėjo 30 d. 
8 vai. vak. Liuosybės salėje, 1401 So. 
49th Ct., Cicero. Nariai kviečiami da
lyvauti susirinkime. Po susirinkimo 
bus vaišės ir šokiai.

Kviečia Valdyba

— Krakiškių Draugiško Klubo pir
mas po atostogų mėnesinis susirinki
mas įvyks sekmadienį, spalio mėn. 
2 d. 2 vai. po pietų Club Maplewood 
svetainėje, 4256 So. Maplewood Ave. 
Visi klubo nariai prašomi dalyvauti, 
nes bus pranešimas apie įvykusį pik
niką ir svarstoma kiti einamieji rei
kalai. Valdyba

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

LOVEIKIS
K VIETKININK A S 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

POVILUI MILLERIUI,

ilgamečiam Naujienų Bendrovės direkto
riui mirus, jo žmonai Petronėlei Millerienei 
ir broliui Dan Miller reiškia nuoširdžią 
užuojautą ir kartu liūdi

BUY M. i SAVINGS BONDS

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETRONĖLĖ TAMAŠIŪNAS
Papag tėvus Gavėnaitė

Gyv. 3718 So. Union Avenue
Mirė 1966 m. rugsėjo 27 d., 

10 vai. vakare, sulaukusi se
natvės. Gimusi Lietuvoje, Ra
seinių apskr., Jurbarko parap., 
Labgirių dvare.

Amerikoj išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 

Antoinette Bubany ir Ona 
Onyskew, žentas Walter, sūnus 
Jonas Karecki, marti Aldona, 
4 anūkai ir 7 proanūkai, kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. Li- 
tuanica Avenue.

šeštadienį, spalio 1 dieną 10 
vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapi
nes.

Visi a. a. Petronėlės Tamašiū- 
nas giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuįiūdę lieka:
Dukterys, sūnus, marti, 

anūkai ir giminės.
Laidotuvių Direktorius Anta

nas M. Phillips. Tel. Y A 7-3401.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

- GARSINK1S IR TU 
PASISEKIMĄ BIZNYJE

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ, CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Naujienų Bendrovės direktoriai: 
DR. PIJUS GRIGAITIS 
KOSTAS M. AUGUSTAS 
JULIJA AUGUSTIENĖ 
JUOZAS ŠMOTELIS 
NORA M. GUGIENĖ 
VINCAS MANKUS 
MIKAS ŠILEIKIS 
MARTYNAS GUDELIS 
ALEKSAS AMBROSE

PAUL MILLER
Mirė 1966 m. rugsėjo 28 d., 10:15 vai. vakaro, sulaukęs 76 metų 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kalnelių kaime, Kruopių vals., Šiaulių 
apskr.

Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Petronėlė Miller, brolis Dan Miller, jo 

žmona Anelia, pusbrolis Jonas Maliorius ir jo šeima, pusseserės vy
ras Petras Rimkus ir jo šeima, pusseserės duktė Dr. Aldona Januš
kevičiūtė ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Lietuvoje liko sesuo Antanina Valantienienė ir jos šeima.
Buvo Direktorius Chicago Lietuvių Draugijos, Direktorius Uni

versal Savings & Loan Assoc, ir Direktorius Naujienų Bendrovės. 
Priklausė S.L.A. 36 kuopai.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
šeštadienį, spalio 1 dieną 1:30 vai. po pietų bus lydimas iš ko

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Paul Millerio giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, brolis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

DR. ANTANUI MONTVIDUI,
Pasaulio Lietuvių Gydytojų Sąjungos nariui, 
staiga ir netikėtai mirus, jo žmonai Onai, 
sesutei Martai, broliui Jonui, sūnui Arthurui 
bei jo žmonai Virginijai, anūkei Jaquelinai 
ir kitoms giminėms reiškia giliausius užuo
jautos jausmus ir kartu liūdi

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpubuc 7-8601

6845 SO. WESTERN AVE.

Pasaulio Lietuvių Gydytojų Sąjunga

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 

Direktorių 

Associacijos

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

DR. ANTANUI MONTVIDUI,
Humboldt Parko Lietuvių Politinio Klubo pirmininkui 
mirus, jo žmonai Onai ir jo sūnui Artūrui Montvidui 
nuoširdžią užuojautą reiškia ir kartu liūdi

HUMBOLDT PARKO LIETUVIŲ KLUBAS
Dr. Petras Z. Zalatoris, vicepirmininkas

Dr. ANTANAS A. MONTVID, M. D.
Mirė 1966 m. rugsėjo 28 d., 7:15 vai. ryto. Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, sūnus Arthur, marti Virginia, anūkė 

Jacqueline, sesuo Martha Statkus (Conn.), brolis Jonas. Lietuvoje 
liko 3 seserys, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė American Medical Ass’n. Buvęs pirmininkas ir val
dybos narys Amerikos Lietuvių Gydytojų Organizacijos, Chicago Liet. 
Draugijos ir Humboldt Park Politinio klubo.

Kūnas pašarvotas Granata koplyčioje, 1857 No. Harlem Avenue.
šeštadieni, spalio 1 dieną 10 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Dr. Antano A. Montvid giminės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, marti, anūkė, sesuo, brolis 

ir giminės.
Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Daktaras Mirė Povilas Milleris
Antanas Montvidas

Dr. Antanas Montvidas gi
mė 1886. 7. 21 Papilės vis., 
Šiaulių aps. Mokėsi Liepojaus 
gimnazijoje 1899-1905, paskui 
persikėlė tęsti mokslo į Peter
burgą, Rusijoje. Kaip Liepojoj, 
taip ir ten, priklausė socialde
mokratų rateliui ir bendra
darbiavo rusų pažangiojoj 
spaudoj. Už straipsnį, parašy
tą dienraščiui Novaja žizn, 
raginantį nuversti caro reži
mą, buvo areštuotas ir paso
dintas į kalėjimą, iš kur už 
stambų piniginį užstatą, buvo 
paleistas ikr teismo. Teismas 
turėjo įvykti 1907 m., bet jis, 
pasivadinęs Antonovu, prieš 
pat teismą išvyko į Ameriką, 
čia jisai lankė lietuvių ir ru
sų kolonijas, ragindamas rem
ti Rusijoje revoliuciją ir ko
voti prieš caro despotizmą. 
Kokius 5 metus redagavo Ke
leivį, o Laisvę apie pusantrų 
metų, kol ji buvo grynai moks
lo ir literatūros leidinys; kada 
ji virto srovinė, dr. M. iš jos 

> pasitraukė. Kurį laiką redaga
vo: Pirmyn, Vaidylą ir Pa
žangą. Lietuvoje rašinėjo į Vil
niaus Žinias, Žariją, Lietuvos 
Žinias. Taip pat Amerikos lie
tuvių spaudoj jo raštų buvo 
apsčiai.

.lis buvo Vaidylų Brolijos 
kūrėjas, padėjo įsteigti Ame
rikos Lietuvių Tarybą ir bu
bo jos vicepirmininkas. Per ei
lę metų buvo Amerikos Lie
tuvių Gydytojų pirmininkas 
ar sekretorius, o per 4 metus 
buvo visos Amerikos Lietuvių 
Gydytojų Sąjungos pirminin
kas. o paskutiniu laiku jos 
garbės narys. 12 metų buvo 
SLA Sveikatos Komisijos na
rys, o nu.o lt. 12 nu SLA įstaty
mų Komisijos pirmininkas. 
1917 baigė medicinos mokslą 
Loyolos universitete Čikagoje 
ir visą laiką vertėsi medici
nos gydytojo praktika. 1908 
m. parašė komediją Bomba, 
1909 Beždžionių prezidentas, 
Mūsų padėjimas, Papr arčio 
žiedas, o 1942 m. Per skylę ir 
kit. knygeles. Dalyvavo Nau
jienose satyros ir humoro sky
riuje. Vartojo slapyvardžius: 
A. Baisius, A. Paukštis ir kit.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkiy 

WAITRESS — BUS BOYS
DISH WASHERS 

All shifts, good pay. 
Contact Mr. Whitney

At
VE 5-3355 or BR 3-4626

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

FOR SALE BY OWNER 
RESORT, 

drive-in year round, business, on Lake 
Elisabeth, Twin Lakes, Wis. 65 miles 
from Chicago. Cottages, boats, bite, 
tavern, restaurant and liquer store. 
Only liquer business on lake. Enough 
business to support 2 families. Shown 
by appointment only, for further in

formation write to
P. O. Box 353, 

TWIN LAKES, WIS.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

PRESS OPERATORS
IN CORRUGATED INDUSTRY

Openings now exist — for experienced press operators on 1st, 2nd and 
3rd shifts.

GOOD STARTING SALARY WITH FULL COMPANY BENEFITS.
This is a dynamic organization with excellent opportunities for 

advancement. — Apply personnel office 
CONSOLIDATED PACKAGING CORP.

2425 So. Rockwell St.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Narna j, Žemė — Pardavi mu i

Širdies smūgio iš tiktas, dr. 
Montvidas mirė rugsėjo 28 d.

SKAITYK FATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos —
■ (Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759. So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvę ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

L.
LA 3-2021 

KAVALIAUSKIENĖ

Trešiadienio, rugs. d., 
naktį, Austin ligonių priežiū 
ros namuose mirė Amerikos 
lietuviams plačiai pažįstamas 
dainininkas ir 
kojas Povilas 
Miller).

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

visuomenės vei-
Milleris (Pau

metais Povilas 
ligą ir dar ga-

Povilas buvo pa-

Paskutiniais 
turėjo cukrinę 
vo lengvą širdies smūgį. Aš-1 
tuonias savaites pragulėjo Bil
lings ligoninėje, o vėliau dar 
praleido beveik ištisą mėnesį 
Austin ligonių priežiūros na
muose.

Petronėlė Millerienė, Povi
lo žmona, kiekvieną dieną jį 
lankydavo.
raližiuotas. Jis galėjo judinti 
rankas, bet nejudino kojų nega 
Įėjo pasiversti. Povilui buvo 
sunku kalbėti, bet jis vis dėl
to galėdavo žodį kitą pasaky
ti. Jis paspausdavo atvyku- 
siems lankytojams ranką. Pa
dėkodavo už atsilankymą.

Buvo vilties, kad jis dar 
pasitaisys. Atrodė, kad jo kal
ba darėsi aiškesnė ir ranka 
stipriau paspausdavo. Bet 
praeitą pirmadienį jis pradėjo 
kosėti. Pa iškėjo, kad gavo 
plaučių uždegimą. Antradie
nį ligonis buvo silpnesnis, o 
trečiadienį jis jau buvo be są
monės. Gydytojas patarė pa
imti slauges dienos ir vakaro 
priežiūrai. Slaugės buvo 
samdytos, bet ligonio jos 
išgelbėjo.

Iš Rhinelanderio, Wis.,
vyko Povilo brolis Dan Mille
ris.

Povilas mirė trečiadienį, 
rugsėjo 28 d., 10:15 valandą 
vakaro.

Laidotuvių reikalus tvarko 
Povilas Bidikas. Jis bus laido
jamas Lietuvių Tautinėse Ka
pinėse.

pa- 
ne-

at-

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

NAUJIENOSE”

PRANEŠIMAS

Nuo spalio 1 dienos
1966- metų

J. KARVELIS & Co.

World
Parcel Service

Persikelia

į naujas patalpas

2501 W. 71st Street

Tel. 471-1424

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzi|uota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomit. 

KREIPKITĖS i mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaiga, turinčią tei
sę SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai ii Čikagos j Lietuvę.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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PARDUODAMAS “HARDWARE” biz
nis, įsteigtas 1920 m., California ir 
North Ave. Atlieka Remontus. Liga 
verčia parduoti, nebrangiai su in
ventorium, įrengimais ir geru var
du, mažiau kaip 1,000, nedidelis įmo- 

kėjimas. Skambinti tel.
FI 6-7771, BR 8-6753 arba AR 6-7454

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 4 šviesūs kambariai, 
2-as aukštas, karštas vanduo, karšto 
oro šild., patys turės atsiremontuoti, 

tik suaugusiems, Brighton Parke. 
$55 mėn. Tel. VI 7-6251.

MARQUETTE PARKE gražioj vietoj 
išnuomojamas kambarys vyrui. $45 

į mėnesį. Skambinti 778-7442.

| Iš CHICAGOS

Meras Daley pasmerkė 
sensacijų gaudytojus

Tarptautinėje radijo ir te
levizijos direktorių konferen
cijoje Chicagos meras Daley 
pasmerkė sensacijų mėgėjus, 
kurie visokiems triukšmada
riams, piktadariams ir neretai 
pamišėliams duoda daugiau 
garsinimo negu atsakingiems 
asmenims tuo pačiu reikalu.

Koks sensacijų alkis yra 
jaučiamas Amerikos spaudoje 
ir radio-televizijoje, Daley pri
minė, kad neseniai prie jo gy
venamųjų namų piketuoti at
vyko 18 piketininkų ir 37 re
porteriai ! Praeitos vasaros 
maršų ir demonstracijų metu 
į Chicagą buvo privažiavę ko
respondentų iš viso pasaulio. 
“Jie rašė ištisus tomus apie 
getus (ghetto), lušnynus, nusi
kaltimus, kriminalistus iv 
skurdą, bet labai retas atėjo 
į miesto mero įstaigą pasitei
rauti, kas yra daroma proble
moms išspręsti.

Laikraščiuose dažnai buvo 
aprašomi ir oro bangomis skel
biami kaip dideli dalykai, kur 
ką nors padarė maža grupelė, 
bet liūdniausia, kad didelė 
reklama suteikiama pykčio ir 
nepakantos skleidėjams, 
“kliunkiams” (kooks) ir psi- 
chotikams.

Dažnai buvo taip, kad sau
ja protestuotojų atvykdavo 
riaušių kelti iš anksto pasi
kvietę reporterius, radio ir TV, 
kad juos plačiausiai išgarsin
tų. Kiti triukšmadariai, maty
dami, 
nė j a 
TV ir 
jodyti 
ypač ‘
atsakingus bei išpūstus kalti
nimus, tuo tarpu kai rimti, at
sakingi pareiškimai pralei
džiami neatžymėti. 

t

kad jų žodžius užraši- 
reporteriai ir filmuoja 
jausdami, kad bus pa- 
televizijoje, pasidaro 

‘iškalbingi” ir daro ne-

Kiek pabrangs 
automobiliai?

Daily News praneša žinią, 
kad ateinančių 1967 metų nau
jieji automobiliai nors kad ir 
būsią brangesni, bet ne tiek, 
kiek buvo spėjama.

Fordo naujoji laida pabran
gsianti $66, nors buvę nusta
tyta pakelti kainą $113. Chrys
ler kaina buvusi numatyta pa
kelti $92, bet būsianti “tik” 68 
didesnė. General Motors su
mušęs visas kitas kompanijas 
mažiausiu pakėlimu, — tik 
$56 automobiliui.

"NAUJIENOS* KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

PERMANENT JOBS IN A NEAR BY SUBURBS 
EXCELLENT OPENINGS FOR:

PUNCH PRESS OPERATORS 
SHEAR OPERATORS

GRINDERS — FITTERS — MACHINISTS 
HAMMER OPERATORS MILLWRIGHTS

— SHIPPERS
LIVE IN A PLEASANT COMMUNITY WITH HOUSING 

AVAILABLE IN THE BEAUTIFUL FOX RIVER VALLEY.
Work for a Company over 100 years old that offers steady employment 

plus many other benefits.
Drive out to see us today!

Our employment office open daily 8 A. M. to 4 P. M. — Will be open 
Saturday Oct. 1st from 8 to 4 P. M.

Apply in person or call

ILLINOIS IRON & BOLT CO.
MAIN ST. AT THE RIVER CARPENTERSVILLE, ILL.

CHICAGO PHONE NO. 626-3410

MACHINE OPERATORS 
AND 

TRAINEES 
ENGINE LATHE 

AND 
MILLING MACHINE

LARGE WORK 
SMALL LOTS 
Permanent Job 

With Advancement 
Many Company Benefits 
Including Profit Sharing

APPLY

KOMAREK - GREAVES
& CO.

2945 N. MOZART STREET
Call anytime

588-6860

TRAINEES
For automatic screw machine 
operators. Must be mechanical
ly inclined. Must speak English.

Excellent company benefits.
AUTOMATIC SCREW 

MACHINE PRODUCTS CO.
3425 W. 31st STREET 

Tel. 247-6161

MEN
This aggressive printing company in 
Cicero is in desperate need of young 
men to train for positions with excep
tional future in the food packaging 

industry.
Openings on day or afternoon shifts. 

All benefits.

COLOR WRAP
1859 So. 55th AVE.

R. ZIELEN

OLympic 2-6701

HELIARC WELDER
— EXPERIENCED 

On stainless and aluminum 
thin wall tubing.

Ability to read prints desirable.
52 hours per week.

REMPE CO.
340 No. Sacramento Blvd.

MEN
PRESS OPERATORS 

Must have some experience. 
Full time, some overtime.

Steady work.
Phone 445-8570

WATCHMAN
— JANITOR

Age no (barrier. 
$1.25 per hour.

MI 2-4300

MEDŽIO 
DARBININKAI

♦ IŠBAIGĖJAI
♦ SPINTELIŲ GAMINTOJAI
♦ MAŠINŲ OPERATORIAI

Veltui gydymas ir mediciniška 
apdrauda.

5 dienų savaitė. 
Puikios darbo sąlygos.

Teirautis pas 
Mr. RRINGARDNER

5-tas aukštas.
Harp depart.

1423 W. LAKE STREET

PLASTIC COMPOUNDING
All shifts, experience helpful but not 
necessary, starting rate $2.00 per 

hour.
Mušt Read, Write, Speak English.

11524 W. ADDISON
FRANKLIN PARK, ILL.

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PRospect 8-2233

MACHINISTS
SOUTH SUBURBAN 

(EAST CHICAGO, IND.), MFG.
Needs 5 inch horizontal bar opera
tors for 2nd shift. Must be experien

ced. Set-Up and operate.
Excellent opportunity and benefits. 
Plus 10 percent premium for 2nd 

shift. *
Call BILL COLLINS

At Chicago 312 — 221-7662 
OR

East Chicago — 219 — 397-7470

SHIPPING ROOM HELPER 
No experience necessary. 

Must write neatly and speak English. 
Excellent company benefits. 

AUTOMATIC SCREW 
MACHINE PRODUCTS CO. 

3425 W. 31st STREET 
Tel. 247-6161

BOAT PAINTERS 
ALL COMPANY BENEFITS. 

PERMANENT EMPLOYMENT.
6 day work week.

APPLY
2550 So. ASHLAND AVE. 

RODI CHRIS-CRAFT

REIKALINGI DARBININKAI
Šiek tiek mokantieji angliškai. 

1-mai ir 2-rai pamainai. 
Dalinamės pelnu, veltui maistas, vel

tui draudimas. Kalėdiniai bonai. 
F & F LABORATORIES 
3501 W. 48th Place

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PIRKĖJAMS VISADA TURIME 
GERŲ NAMŲ 

VALDIS
REAL ESTATE 
2458 W. 69th Street 

Tel.: RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MA1 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
iraudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisyme 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuota* 
įkainavimas veltui, krerokitės bet kada.

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., 
centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas, 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl 

Tel.: VI 7-3447

SAVININKAS PARDUODA MŪRINĮ: 
taverna ir 2 kamb. pirmame ir 6 
kamb. antrame, gazo šild., pilnas rū

sys, garažas. Marquette Parke.
Tel. 737-4087

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WOMEN
WE HAVE OPENINGS AT OUR WAREHOUSE AND GENERAL OFFICES 

FOR BOTH SKILLED AND UNSKILLED LABORERS.
WORK MONDAY THROUGH FRIDAY 8 TO 4:30.

GOOD STARTING SALARY, FREE BLUE CROSS AND BLUE SHIELD,
FREE LIFE INSURANCE, 20% DISCOUNT AND FREE COFFE AT LUNCH.

PHONE WEEKDAYS MISS MILLER HA 7-3130

LERNER SHOPS
310 WEST POLK STREET

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas ir mite 
kamuosiąs vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

fkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HSF

LIVE IN THE LAND OF SUNSHINE AND $$$$ 
“SOUTHERN CALIFORNIA”

REGISTERED NURSES —

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

NEEDED AT ONCE!

Starting salaries $550—$675 per month; 2, 3 and 4 weeks paid va
cation, medical and surgical insurance, plus many other benefits.

WRITE OR CALL DIRECTOR OF PERSONNEL,

ST. JOHN’S HOSPITAL

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS 
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREET

333 N. F STREET OXNARD, CALIFORNIA

GRADUATE NURSES

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233STARTING SALARY $502.67 PER MONTH

5% differential for 3 to 11 shift; 10% differential for 
11 to 7 shift. Opportunities for promotion. 

Excellent fringe benefits.

Write Helen M. Greanya, R. N., Director of Nursing

FLINT GENERAL HOSPITAL
765 EAST HAMILTON FLINT, MICHIGAN

LANGLADE COUNTY
MEMORIAL HOSPITAL 

in Antigo, Wisconsin 
OPERATING ROOM NURSES 
Salaries Commensurate With 

Experience
GENERAL DUTY NURSES 

DIETITIAN A.D.A.
all shifts, good salaries plus differen
tials in a modem 102-bed hospital. 
JCAH accredited. Good personnel po
licies. Conveniently located rooms 

and apartments.
Wire, Write or Phone 
SISTER DEMULLING 

Director of Nursing Services
Phone 715 — 623-2331

WOMEN 
TAPER OPERATORS 

Some experience. 
Full time, some overtime. 

Steady work. 
Phone 445-8570

SKAITYK PATS IR PARAGINK

GENERAL OFFICE 
Experienced or will consider 

beginner.
Typing required. 5 day week. 

Excellent opportunity.
GLYNN - JOHNSON CORP. 

4422 No. RAVENSWOOD 
UP 8-5500

•*22221^

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS

CranL

nm FIW MOTOM
USA.

Call: Frank Zapolis 
3208% W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Pasveikink savo draugus
Der "Naujienas"

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U W ILL LIKE US”
CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
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